
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1889. Första Kammaren. N:o 11.

Tisdagen den 26 Februari.
Kammaren sammanträdde kl. 2,so e. m.

Justerades protokollet för den 19 i denna månad.

Anmäldes och bordlädes

bankoutskottets memorial:
n:o 3, i fråga om afyttrande af de till riksbankens egendom i 

Malmö hörande s. k. gårdejordar;
n:o 4, i fråga om afskrifning ur afdelningskontorets i Göteborg 

räkenskaper af åtskilliga fordringar;
n:o 5, i fråga om afskrifning af åtskilliga fordringar, tillhörande 

riksbankskontoret i Jönköping; och
n:o 6, angående afskrifning ur afdelningskontorets i Östersund 

räkenskaper af åtskilliga fordringar;

lagutskottets memorial och utlåtanden:
n:o 16, i anledning af Andra Kammarens återremiss af 3 punk

ten i utskottets utlåtande n:o 10 öfver väckta motioner om ändringar 
i konkurslagen den 18 september 1862;

n:o 17, i anledning af väckt motion om ändrad lydelse af 1 
kap. 1 § kyrkolagen; samt

n:o 18, i anledning af väckt motion om upphäfvande af de 
10 kap. handelsbalken förekommande stadganden om borgen; äf
vensom

Första Kammarens tillfälliga utskotts betänkande n:o 3, i an
ledning af väckt motion om skrifvelse till Konungen angående in
lösen till staten af Vexiö— Alfvesta och Carlskrona—Vexiö jern- 
vägar.

Första Kammarens Prof. 1889. N:o 11. 1



N:o 11. 2 Tisdagen den 26 Februari.

Upplästes och godkändes lagutskottets förslag till Riksdagens 
skrifvelser till Konungen:

n:o 5, angående ändrade bestämmelser rörande fastställelse af 
ackord i konkurs;

n:o 6, med förslag till lag angående ändrad lydelse af ll7 §, 
2 mom. i konkurslagen den 18 september 1862; samt

n:o 7, i anledning af Kongl. Majds proposition med förslag 
till ändringar i förordningarne om kommunalstyrelse på landet, om 
kommunalstyrelse i stad och om kommunalstyrelse i Stockholm.

Efter föredragning af herr Smiths den 23 i denna månad bord
lagda motion, n:o 52, angående skrifvelse till Konungen med be
gäran om undersökning och förslag till befrämjande af näringslifvets 
utveckling i Norrbottens län, beslöt Kammaren hänvisa denna 
motion tillika med det i anledning af densamma inom Kammaren 
afgifna yttrande till sitt tillfälliga utskott n:o 2.

Föredrogs, men bordlädes å nyo på flere ledamöters begäran 
följande den 23 innevarande månad bordlagda ärenden, nemligen: 
statsutskottets utlåtanden n:is 6 samt 18—25, lagutskottets ut
låtanden n:is 13—15 äfvensom Första Kammarens tillfälliga ut
skotts utlåtanden n:is 1 och 2.

På framställning af herr grefven och talmannen beslöts, att på 
föredragningslistan till nästa sammanträde skulle bland utskotts- 
betänkandena sättas främst de ärenden, som denna dag bordlagts 
första gången, derefter statsutskottets utlåtande n:o 17, vidare 
bankoutskottets memorial n:o 2 samt sist de utlåtanden, hvilka 
blifvit denna dag bordlagda andra gången.

Justerades två protokollsutdrag för detta sammanträde.

Herr Reuterswärd, som på begäran erhöll ordet, yttrade:

Ledamoten af Första Kammaren herr Stridsberg har skrift
ligen anmält, att han till följd af sjukdomsfall inom sin familj 
icke kunnat vid utgången af den honom redan beviljade tjenst- 
ledigheten inställa sig vid riksdagen, hvarför han nu anhölle om 
fjorton dagars förlängd ledighet från riksdagsgöromålen.
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På gjord proposition beviljade Kammaren herr Stridsberg den 
sålunda begärda förlängda ledigheten.

Kammaren åtskildes kl. 2,43 e. m. •

In fidem
A. von Krusenstjerna.

Onsdagen den 27 Februari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Justerades protokoll för den 20 innevarande månad.

Pöretogs val af en ledamot i bevillningsutskottet efter aflidne 
herr Nyström; och befans efter valets slut dertill hafva blifvit 
utsedd:
herr Tham, W., med 60 röster.

Herr Bergström erhöll på begäran ordet och yttrade: Jag får 
för herr grefven och talmannen anmäla, att, enligt till mig från 
herr erkebiskopen ankommet telegram, är han mycket sjuk och 
hans stockholmsresa i dag omöjlig.

Föredrogos, men bordlädes å nyo på flere ledamöters begäran 
bankoutskottets sistlidne dag bordlagda memorial n:is 3—6.

Föredrogs och lades till handlingarna lagutskottets nästlidne 
dag bordlagda memorial n:o 16, i anledning af Andra Kammarens 
återremiss af 3 punkten i utskottets utlåtande n:o 10, öfver väckta 
motioner om ändringar i konkurslagen den 18 september 1862.
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Ifrågasatt 
nedsättning 
af grund

skatter samt 
lindring i 
rustnings- 

och roterings- 
besvären.

Föredrogos, men bordlädes å nyo på flere ledamöters begäran 
lagutskottets under gårdagen bordlagda utlåtanden n:is 17 och. IB 
samt Första Kammarens tillfälliga utskotts samma dag bordlagda 
betänkande n:o 3.

Föredrogs å nyo statsutskottets den 19 och 20 i denna månad 
bordlagda utlåtande n:o 17, i anledning af väckta motioner rörande 
dels nedsättning i de på viss jord hvilande grundskatter samt dels 
lindring i rustnings- och roteringsbesvären.

Friherre Klinckowstrom: Då den motion, hvarpå detta
statsutskottets utlåtande grundar sig, är af en särskild vigt icke 
allenast med hänsyn till ämnet, som den behandlar, utan måhända 
ännu mer i följd af det, enligt hvad jag kan minnas, exempellösa 
förhållande att redan majoriteten inom Andra Kammaren uppträdt 
såsom motionär i ämnet, så har jag ansett mig icke böra med 
tystnad låta denna fråga förbigå, då jag dessutom är oviss, huru 
vida inom denna kammare något försvar för reservanternas förslag 
i ämnet kommer att ske; så mycket hellre som samtlige Första 
Kammarens ledamöter bestämt utskottets beslut, som afgjorts genom 
den förseglade sedeln.

Det är obestridligt, att denna fråga icke allenast berör grund
skatterna utan äfven medelbart ett ämne, som för majoriteten inom 
denna kammare för ögonblicket bör vara af allra största betydelse, 
nemligen tullfrågan. Jag skall med några ord närmare antyda 
detta mitt uttryck och den förening mellan de två frågorna, som 
jag tror att här ingen af de herrar bör förbise, på hvilka det slut
ligen beror att afgöra ärendet, såsom jag hoppas, i enlighet med 
reservanternas önskan.

Såsom herrarne hafva sig bekant af sjelfva motionerna och de 
reservationer, som finnas vidfogade detta betänkande, bär en del 
reservanter begärt, bland annat, en afskrifning nu af ytterligare 
20 procent af grundskatternas och indelningsverkets bördor, vid 
hvilket jag mest fäster mig, emedan detta förslag, såsom jag nämnde, 
blifvit i Andra Kammaren framburet af kammarens majoritet och 
äfven här framkommit såsom enskild motion, visserligen — det är 
sant — med jemförelsevis högst få underskrifter, men dock i samma 
syfte och ungefärligen i samma ordalag. Dessa 20 procent hafva 
motionärerna och med dem herrar reservanter ansett kunna nu af- 
skrifvas på den grund att en föregående, nemligen 1885 års, Riks
dag hade yttrat, att den då skedda nedsättningen af 30 procent 
endast vore eu början till fortsatt afskrifning, när tid och råd 
sådant medgåfve. Att äfven den nuvarande regeringen med väl
vilja omfattat denna för oss, jordbruksnäringens idkare, så högst 
vigtiga fråga, framgår af Hans Maj:t Konungens diktamen till 
statsrådsprotokollet, som herrarne torde hafva sig bekant. Strax 
före denna riksdags början hade nemligen Hans Haj:t Konungen 
i statsrådet yttrat sig om denna jemte åtskilliga andra frågor, som
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skulle kunna tillgodoses efter verkstad utredning rörande de öfver
skott, som möjligen kunde inflyta till statsverket i följd af den 
nya tullagstiftningen.

Hvarför jag anser denna fråga så vigtig, är icke så mycket 
derför, att ett beslut nu kan föranleda till någon åtgärd, ty det är 
ju för litet hvar bekant, att en fråga, hvilken såsom denna hvarken 
är en bevillnings- eller en statsregleringsfråga, icke allenast fordrar 
Riksdagens beslut utan ock Kongl. Maj:ts nådiga sanktion och sam
tycke för att blifva fullt giltig och effektiv. Om nu denna om
ständighet kommer att åberopas af de herrar i Kammaren, som 
ämna uppträda emot mig, så får jag likväl fästa uppmärksamheten 
derpå, att såsom en mening, uttalad i en stor fråga, det torde vara 
af vigt för regeringen att veta, det hela Riksdagen för sin del be
slutat att så skulle ske. Om, såsom jag hoppas, regeringen vid 
nästa riksdag framlemna!’ något förslag i denna rigtning, så synes 
det mig vara ett ganska godt stöd för regeringen att veta, att vid 
näst föregående riksdag frågan, hvad på riksdagen vidkommit, så 
blifvit beslutad.

Men det är äfven i ett annat afseende af vigt, att Första 
Kammaren nu villfar Andra Kammarens önskan i denna afskrif- 
ningsfråga. Het är nemligen, mine herrar, icke för någon obekant, 
att den majoritet inom Andra Kammaren, som nu önskar denna 
afskrifning, gifvit ett mägtigt stöd åt den nya tullpolitik, som sedan 
förra riksdagen blifvit inslagen, och att utan denna majoritets un
derstöd alla våra bemödanden i denna fråga varit af noll och intet 
värde. Det innebure således en lämplig demonstration till förmån 
för samma Kammares majoritet, om Första Kammaren nu visade 
ett tillmötesgående mot medkammaren, som vid den föregående 
riksdagen gifvit oss, tullskyddsvänner, ett så kraftigt stöd och 
möjliggjort den stora tullfrågans inslående på en väg, som jag och 
många med mig liktänkande anse vara den rätta. Det skulle för 
dessa tullskyddsvänner i Andra Kammaren vara bittert att se, det 
Första Kammaren icke ens så mycket vill tillmötesgå deras rätt
mätiga önskningar i denna fråga, att den lemnar sin röst, icke till 
ett afgörande beslut, ty sådant kan — såsom jag nyss nämnde — 
i detta fall icke ega rum utan Kongl. Maj:ts bifall och samtycke, 
utan endast till en demonstration, till ett meningsyttrande, som 
skulle stödja regeringen, om regeringen vid nästa riksdag ämnar 
inkomma med något förslag i ämnet, och som för Andra Kamma
rens majoritet skulle vara ytterst angenämt att erfara.

Jag ber herrarne vara goda och lägga märke till mina ordl 
Om Andra Kammarens tullvänliga majoritet märker, att Första 
Kammarens tullvänliga majoritet icke ens i och för en demonstra
tion i den rigtning, jag nu anfört, vill gå dem till mötes, så be
farar jag, att detta hittills för oss oundgängligen nödvändiga med
håll från Andra Kammaren af väl grundad anledning må hända 
skall för framtiden vända tullfrågans vänner i denna kammare 
ryggen, och detta vore ett förhållande, som jag, för min del, på 
det högsta skulle beklaga.

Jag har nu i tid uttalat min mening i denna ganska vigtiga
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(Forts.)
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fråga och varnar Kammaren för att icke visa sig ogen i oträngdt 
mål. Kammaren må nu göra hvad den finner nyttigast.

Endast en liten sats i den af reservanterna uppsmida klämmen 
önskar jag måtte bli annorlunda formulerad. Der står nemligen 
»att Riksdagen må besluta». Detta är naturligtvis ett förbiseende 
af Kongl. Maj ds konstitutionella rättighet i denna fråga, då Riks
dagen här vid lag, enligt mitt förmenande, icke kan annat än för 
sin del besluta. Jag skulle derför vilja proponera, att, med den af 
mig nu angifna lilla ändringen af klämmen, »att Riksdagen för sin 
del må besluta», för öfrigt upptages reservanternas förslag i sin 
helhet i de punkter, som här förekomma; hvaremot jag tillåter 
mig yrka afslag å statsutskottets betänkande i denna fråga, och 
vågar jag vördsamt hemställa, att herr grefven och talmannen 
måtte väcka proposition härå.

Utgången må blifva hvilken som helst, mine herrar, men jag 
säger på förhand, att jag ämnar drifva frågan till votering.

Hans excellens herr statsministern, friherre Bildt: Innan 
diskussionen vidare fortgår, anhåller jag att i så få ord som möjligt 
få redogöra för den ställning, föreliggande fråga för närvarande har 
hos Kongl. Maj:ts regering, der den sedan några månader tillbaka 
är under behandling. Jag ber att i detta afseende få hänvisa till 
Hans Maj:t Konungens diktamen till statsrådsprotokollet för den 
12 sistlidne Oktober.

Af detta diktamen framgår, att senaste Riksdags, af H. Maj:t 
Konungen godkända beslut rörande tullagstiftningen och bränvins- 
tillverkningen varit föranledt af Riksdagens önskan att gifva skydd 
åt näringarna och inskränka förbrukningen af rusdrycker; Riks
dagens beslut angående nedsättning i budgeten, såsom t. ex. genom 
kaffetullen, gifver ock tydligt tillkänna, att det var Riksdagens 
mening att icke öka statsinkomsterna utan endast att bereda nämnda 
skydd och hindra nämnda missbruk.

Vidare framgår af detta diktamen, att de ökade inkomster, 
som antagligen komme att tillflyta statskassan under förutsättning 
att förut nämnda beslut under någon längre tid blefve bestående, 
komme att bereda statsverket tillgångar, hvilka icke vore behöfliga 
för de löpande, vanliga statsutgifterna under en normal utveckling 
af budgeten, och att man under sådana omständigheter redan nu 
borde taga i öfvervägande, huru dessa medel bäst kunde befrämja 
större och vigtigare statsändamål.

Såsom sådana önskningsmål framhöll Hans Maj:t Konungen 
ålderdomsförsäkring för arbetare och med dem jemförlig^ personer; 
lättnader i de mest tryckande af kommunalskatterna; en fortsätt
ning af den år 1885 påbörjade afskrifningen af grundskatterna och 
indelningsverket med behörigt iakttagande af de vilkor, som derför 
kunna anses nödvändiga; samt lättnader för sjöfartsnäringen, en 
sak, hvarom senaste Riksdag hade gjort framställning.

Särskild! betonade Hans Maj:t Konungen det önskvärda att 
härvid söka bereda stadigvarande förmåner åt de klasser i sam
hället, för hvilka de skedda skatteförändringarna vore mest känbara.
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Hans Maj:t Konungen slutade sitt diktamen, såsom herrarne Ifrågasatt 
torde minnas, med några ord, som jag, för sakens förtydligande, nedsättning 
anser mig här höra uppläsa. De lyda sålunda: »Anseende, en gkatter^samt
närmare utredning böra föranstaltas om möjligheten att med.bibe- lindring i 
hållen jemvigt i budgeten och utan åsidosättande af andra vigtiga rustnings- 
statsändamål, tillgodose de intressen, jag här berört, eller ett eller ochroterings- 
flere af dem, samt i fråga om den närmare beskaffenheten af de ortsf)*' 
åtgärder, som i ena eller andra hänseendet kunna för ändamålet 
erfordras, önskar Jag att inhemta statsrådets yttrande i denna vig
tiga angelägenhet.»

Det torde vara bekant, att statsrådets ledamöter enhälligt till
styrkte den sålunda ifrågasatta utredningen.

I följd häraf uppdrog Hans Maj:t Konungen i ett senare stats
råd, den 29 sistl. oktober åt chefen för finansdepartementet att 
med tillkallande af dertill särskild! utsedde män verkställa denna 
utredning och anbefalde arbetareförsäkringskomitén att afgifva för
slag till en sådan ålderdomsförsäkring under förutsättning att stats
bidrag för ändamålet varder anvisadt.

I öfverensstämmelse med dessa Hans Maj:ts Konungens beslut 
har ock chefen för finansdepartementet redan tillkallat flere sak
kunnige och för saken intresserade personer för att biträda honom 
vid utredningen, och hvad arbetareförsäkringskomiténs arbete be
träffar, har jag i dessa dagar erfarit, att det icke dröjer länge, 
innan komitérade kunna aflemna de af dem infordrade förslagen.

Herrarne torde häraf finna att, den nu föredragna frågan 
ligger inom ramen af de önskningsmål, som Kongl. Maj:t öfver- 
lemnat till en utredningskommission, och att den således redan är 
under behandling och beroende på utredning. Särskild! ber jag 
att få fästa uppmärksamheten på nödvändigheten al denna utredning 
för alla dem, som vilja bilda sig ett säkert omdöme i dessa frågor, 
ty man bör icke allenast hafva klart för sig, huru mycket medel 
som finnes att disponera, utan äfven vara i tillfälle att kunna afväga, 
huru dessa medel, i statens intresse, böra fördelas till de ifråga
varande önskningsmålen. Här vid lag behöfver man kunna både 
räkna och väga.

Kan det under sådant förhållande vara rätt och lämpligt att 
ensidigt till fördel för en afskrifning af grundskatterna och indel
ningsverket gå en sådan utredning i förväg? Jag tror det icke 
och har derför med glädje sett, att statsutskottet besvarade denna 
fråga med nej.

För min del är jag öfvertygad om, att den väg som Konungen 
utvisat och på hvilken regeringen framgår för att lösa denna af- 
skrifningsfråga, under tillseende att andra vigtiga statsändamål 
hvarken tillbakasättes eller skadas, är den enda rätta vägen till 
målet. Otvifvelaktigt synes mig ock vara, att man fortast uppnår 
målet, om den af regeringen vidtagna anordning för arbetet kan få 
räkna stöd af Riksdagen.

I alla händelser ber jag kammaren vara öfvertygad derom, att 
regeringen icke skall hafva någon möda ospard för att, hvad på
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henne beror, så fort ske kan, bringa denna vigtiga fråga till ett 
godt slut.

Herr Wallenius: Då jag är en varm vän af en afskrifning
utaf indelningsbesvären och grundskatterna, har jag, jemte några 
andra ledamöter i denna kammare, vid innevarande riksdag väckt 
motion rörande ifrågavarande ämne. Under den tid, jag haft äran 
tillhöra Riksdagen, bär nästan vid hvarje år framkommit yrkande- 
på skattejemkningar i detta hänseende. I början af denna tid 
framträdde ett mycket starkt och stundom bittert motstånd mot 
denna skattereform, men detta motstånd har sedermera förminskats 
och, dess bättre, har nu en blidare stämning emot reformen gjort 
sig. gällande inom Riksdagen. Det har gått så långt, att en del 
af indelningsbesvären och grundskatterna allaredan blifvit afskrida. 
Detta bådar godt för framtiden för dem, som önska en vidare ut
jemning af skatterna här i landet.

Såsom skäl för afslag har statsutskottet åberopat, att en så 
vigtig fråga borde komma ifrån regeringen och att skål finnas att 
hoppas, att så äfven skall ske. Men, mine herrar, jag tycker, att 
om Riksdagen för sin del beslutar denna lilla afskrifning af grund
skatterna och rustnings- och roteringsbesvären, skulle detta vara 
ett godt stöd för regeringen. Jag anser vidare, att det skulle vara 
till stort gagn, om denna lilla del af dessa skatter afskrefves, utan 
att förknippas med andra bördor, som möjligen i sammanhang der
med komma att läggas på vårt folk. Det är också angeläget, att 
Riksdag och regering gå till mötes svenska allmogens billiga for
dringar på rättvisa i skattebördorna. Det är klokt och välbetänkt 
att i detta fall hjelpa denna allmoge, som, säga hvad man vill, 
utgör det starkaste värnet för en lagbunden frihet i Norden. På 
grund af hvad jag nu yttrat, ber jag att få yrka bifall till reser
vationen och således afslag å statsutskottets hemställan i denna, 
fråga.

Herr Öländer: Då jag begärde ordet för att komma i till
fälle att yrka bifall till den reservation, som mot utskottets ut
låtande blifvit afgifven af herr A. P. Danielson m. fl., har jag 
naturligtvis ingalunda haft för afsigt att anföra och utveckla skälen 
för den yrkade skattenedsättningen. Dessa äro redan förut så full
ständigt angifna, så klart belysta och så tillräckligt omordade, att 
allt hvad derom skulle kunna sägas endast blefve ett upprepande 
af redan kända och ofta åberopade förhållanden. Men jag har velat 
härmed, till kännedom, icke så mycket för denna Kammare, som 
icke mera för det län, hvars talan mig blifvit anförtrodt att fora,, 
tydligt och klart angifva min ståndpunkt i denna för hela landet 
och i synnerhet dess jordbrukande befolkning vigtiga fråga. Denna, 
min ståndpunkt har så mycket mindre kunnat rubbas af de motiv,, 
utskottet för sitt utlåtande anfört, som dessa snarare varit egnade 
att stärka min öfvertygelse om önskvärdheten af den nu föreslagna 
skattelindringens ofördröjliga genomförande. Utskottet har visser
ligen icke öppet sagt, men mellan de få rader som utskottet egnat
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denna vigtiga sak, tycker jag mig kunna läsa, att utskottet i princip 
gillar hvad motionärerne föreslagit. Om så verkligen är förhållan
det, på hvilka grunder bygger då utskottet sitt afstyrkande ut
låtande? Jo, allenast derpå, att förslaget framburits af enskilde 
motionärer. Och hvarför skulle detta förringa förslagets antag
lighet? Derför, säger utskottet, att den ifrågavarande åtgärden är 
af en så vidt omfattande betydelse, att det skulle vara betänkligt 
för Riksdagen att besluta densamma annat än på initiativ af Kongl. 
Maj:t. Den utredning frågan fordrar, menar således utskottet, kan 
icke den enskilde motionären åstadkomma, utan den verkställes 
säkrast och noggrannast af K-ongl. Maj:t, hvars förslag i ämnet 
sålunda bör afvaktas. Jag vet icke, hvarpå utskottet, innan ännu 
den framställning, som nu blifvit afgifven ifrån statsrådsbänken, 
framkommit, grundat sina förhoppningar på ett förslag från detta 
håll i nu nämnda syfte. Men utskottets uttalade fruktan för en 
bristande utredning synes mig vara alldeles öfverflödig och helt 
och hållet ogrundad. Hvilken fråga har väl erhållit en så full
ständig utredning som denna? Har väl genom motionärernes för
slag någonting nytt eller oförsökt blifvit begärdt? Hafva icke 
tvärt om motionärerne, åtminstone de, med hvilka jag förenar mig, 
stödt sitt yrkande på en redan gillad och antagen lag, som, utar
betad efter föregående utredning, klart och tydligt angifver grunden, 
sättet och formen för den föreslagna skattelindringen? Det är blott 
samma lags utsträckning och tillämpning på en ytterligare skatte- 
nedsättning, som nu begäres. Hvilken vidare utredning kan väl 
vara af nöden för en så enkel åtgärd? Jag vidhåller derför, att 
utskottets utlåtande, i stället för att rubba, snarare har stärkt min 
öfvertygelse, att tiden nu är inne, att uttaga det steg, som blifvit 
föreslaget på den ifrågavarande skattelindringens väg. Jag be- 
höfver till närmare förklaring häraf endast åberopa utskottets ut
talande i ämnet vid förra riksdagen samt de skäl, som utskottet 
då anförde emot förslaget, och tillika erinra, att dessa skäl icke 
blifvit i det nu föreliggande utlåtandet åberopade, hvadan man 
måste antaga, att alla dessa skäl numera förfallit. Under sådana 
förhållanden är det blott den klaraste och renaste logik, som bjuder 
mig att göra hvad jag nu gör, nemligen att yrka bifall till herr 
A. P. Danielsons m. flis i ämnet afgifna reservation.

Herr Unger, Adolf, instämde i detta anförande.

Herr Anderson, Albert: Flere gånger förut har jag haft
tillfälle att uttala mig i grundskattefrågan. Jag har ansett en af
skrifning af grundskatterna, liksom af rustnings- och roteringsbe- 
svären, önskvärd i syfte att derigenom söka åstadkomma en utjem
ning af skatteförhållandena olika samhällsklasser emellan. Men då 
dessa skatter och besvär uppgå till ett jemförelsevis stort belopp, 
har jag också för min del, såsom vilkor för en sådan afskrifning 
uppstält det, att afskrifningen skulle ske successivt, på det att 
icke allt för stora olägenheter genom dessa förändringar skulle 
åbringas de samhällsmedlemmar, hvilka icke hafva att utgöra grund-
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Ifrågasatt skatter. Jag står fortfarande qvar på samma ståndpunkt och der- 
nafSqrmid- ifrån vill nu skärskåda de framkomna motionerna. 

skatter samt , ® Gräflande den af herr AVallenius in. fl. af denna kammares 
lindring i ledamöter väckta motion, så åberopa motionärerne ett yttrande af 
rustnings- förra Riksdagens statsutskott; att ehuruväl med anledning af be- 

ocä rotenngs- slut, som vid 1888 års Riksdag fattats, det torde kunna antagas, 
(Fort?)”’ att stastinkomsterna skulle komma att ej oväsentligt stiga, denna 

beräkning i inkomster likväl då ännu icke kunde med någon säker
het bestämmas. På grund deraf anföra motionärerne, att »den för
hoppning om statsinkomsternas höjande, som sålunda af 1888 års 
statsutskott uttalades, sedermera, såsom bekant är, till fullo för
verkligats». Härmed syfta motionärerne uppenbarligen på de skydds
tullar, som vid förra riksdagen beslutades. Ibland dessa intager span- 
målstullen otvifvelaktigt det främsta rummet, såsom statsinkomst 
betraktad, och det skulle väl då egentligen vara med den, som man 
skulle ersätta den nu föreslagna nedsättningen i grundskatterna. 
Då må man se till, huru det förhåller sig med dessa olika slag af 
inkomster. Spannmålstullen drabbar hufvudsakligen, ja nästan 
uteslutande personer, hvilka icke äro jordbrukare. Om man således 
nu skulle afskrifva 20 procent af grundskatterna och rustnings- och 
roteringsbesvären, hvilket skulle representera ett belopp af omkring 
2,000,000 kr., och ersätta detta med de inkomster som spanmåls- 
tullarne lemna, då vore detta icke en skatteutjemning utan en 
öfverflyttning af skatter från den ena samhällsklassen till den 
andra. Jag skulle således med en afskrifning under sådana vil
kor, icke vinna det. mål, som, jag afsett med en afskrifning, 
nemligen en skatteutjemning. Äfven ur statsregleringssynpunkt, 
torde den inkomst, som skyddstullarne lemna, icke kunna utgöra 
en tillfredsställande ersättning för de säkra inkomsterna af grund
skatter och rustnings- och roteringsbesvär. Spannmålstullarne 
åsattes, såsom jag tror, icke så mycket för att bereda staten in
komster, utan fast mera och kanske nästan uteslutande för att be
reda skydd åt jordbruksnäringen. Utom det att, såsom vi veta, 
skördarne vexla, så att det ena året kan lemna en dålig, ett annat 
år åter en rik och god skörd, då i förra fallet naturligtvis impor
ten blir stor och i följd deraf tullinkomsterna betydliga, men i det 
senare fallet deremot importen liten och tullinkomsterna således 
mindre betydliga, måste väl i hvarje fall dessa skyddstullar leda 
derhän, att produktionen inom landet af de varor, som blifvit be
lagda med skyddstullar, så småningom ökas och vi mer och mer 
gorå oss oberoende af den utländska införseln. Till följd deraf 
kommer, enligt min tanke, inkomsten af dessa skyddstullar att så 
småningom minskas. Då får man söka på annat håll ersättning 
för grundskatterna.

Motionärerne från Första Kammaren hafva icke i sin motion 
vidrört de vilkor, som förut hafva varit fästade vid en afskrifning. 
Deremot finnes sådant omnämnt i herrar Danielssons in. flis motion. 
De senare anse att detta steg, nemligen afskrifningen, »kan och 
bör tagas fristående för sig utan några vilkor, vare sig om de värn- 
pligtiges ökade öfningar eller om ändring rörande fastighetsbevill-

Onsdagen deri 27 Februari.
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ningen eller i kommunallagarne». Såsom bekant intager jordbruks- Ifrågasatt 
fastigheten en privilegierad ställning i fråga om fastighetsbevill- nedsättning 
ningen. Vid en afskrifning af grundskatterna är det temligen gifvet JkatteTsämlt 
att, så vidt man åsyftar en skatteutjemning, denna särskilda förmån lindring i 
för jordbruksfastigheten bör upphöra. Vidare hafva motionärerne rustnings-. 
berört frågan om ökade öfningar för de värnpligtige. Då 1885 års 0<* roterings- 
riksdag, efter af Kongl. Maj:t framstäldt förslag, beslutade en af- ^ovta)' 
skrifning med BO procent af grundskatterna samt rustnings- och ' 01 s'' 
roteringsbesvären, så skedde detta i sammanhang med antagandet 
af en värnpligtslag och båda kamrarne hafva tydligt sammanbundit 
frågan om afskrifning af grundskatterna och eu lindring i rustnings- 
och roteringsbesvären med frågan om försvaret. Jag ber att få er
inra derom, att med afseende på öfningstiden för de värnpligtige,
Kongl. Maj:t föreslagit densamma till 48 dagar. Detta bifölls af 
Första Kammaren, men Andra Kammaren bestämde endast en tid 
af 30 dagar. Sedermera sammanjemkades meningarne så, att öfnings
tiden bestämdes till 42 dagar, dock med ett öfvergångsstadgande, 
enligt hvilket dessa 42 dagars öfningstid i hela sin utsträckning 
skulle inträda först med år 1893. Jag får upprigtigt bekänna, att 
jag förestälde mig, att just i detta öfvergångsstadgande låg en vapen
hvila i fråga om grundskatteskrifningen, men jag finner, att jag i 
det afseende! har misstagit mig.

Emellertid kan det, enligt min tanke, icke vara skäl, att nu 
frångå detta samband emellan eu lindring i rustnings-och roterings
besvären och vårt försvar. Jag är ingen vän af militärlyx och vill 
icke vara med om att bevilja större anslag till försvarsväsendet än 
som är nödvändigt, men jag kan icke vara blind för, att Europa 
står väpnadt i en omfattning, om hvilken vi för 20 år sedan hade icke 
någon aning. Detta anser jag tydligt visa, att freden står på svaga 
fotter, och det är ingen säkerhet, att det icke när som helst kan 
bryta löst; och då är det fråga, om vi kunna få sitta ifred. Derom 
kan jag icke vara förvissad. Under sådana förhållanden är det 
min Öfvertygelse, att vi fortfarande måste, efter måttet af våra kraf
ter, arbeta på att förbättra vårt försvar, och anhåller jag derför 
att få yrka bifall till statsutskottets förslag,

Herr Hedlund: Då jag nu går att begära bifall till herr 
Danielsons m. fl. reservanters förslag, anhåller jag att få derför 
angifva mina skäl. Det sker icke för att, såsom den förste ärade 
talaren nämnde, »förebygga den olyckan», att Andra Kammarens 
nuvarande majoritet skulle vända ryggen åt majoriteten i Första 
Kammaren. Min öfvertygelse hvilar på helt andra grunder, nem
ligen sådana som äro oberoende af hänsyn till den politiska ställ
ningen eller de politiska majoriteterna för dagen. Min ståndpunkt 
i detta ämne har jag sedan många år tillbaka intagit på grund af 
yttranden, som fäldes af dåvarande justitieministern excellensen 
friherre de Geer. Yi stå äfven nu inför striden om, huru vida 
grundskatterna till sin natur äro räntor eller skatter, och friherre 
de Geer uttalade då, att den svenska allmogen aldrig gått in på, 
att grundskatterna vore räntor, aldrig uppgifvit att framhålla deras
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betydelse af skatter och icke heller förlorat preskriptionstiden, utan 
under lång tid väl bevakat sin rätt att få dessa skatter aflyftade. 
Dertill kommer deras nära sammanhang med indelningsverket. När 
man yrkade på en längre utsträckt vapenöfning, d. v. s. icke blott 
på en längre tid för beväringsöfningarne, utan för sjelfva bevärings- 
eller värnpligten, så anmärktes deremot af rust- och rotehållarne: 
»vi hafva knektekontrakten; vi äro fria». Det gälde således att 
dagtinga i detta fall, vare sig man godkände principen eller icke, 
och derigenom har det samband uppkommit mellan grundskatter 
och indelningsverk, som icke sedermera kunnat slitas.

I förbigående vill jag nämna, att jag alltid haft och ännu har 
en betänklighet mot afskrifningen, och denna ligger i de skatte- 
köpta kronoegendomarne. Der sutto åborna under en enligt min 
tanke ytterst bristfällig form af bruknings- eller besittningsrätt. 
Denna gamla åborätt var lika oegentlig som den nuvarande fidei
kommissrätten. Den förra gälde de små hemmanen, den senare gäller 
de stora godsen. Det var således, enligt mitt förmenande, alldeles 
i sin ordning att skatteköpen infördes, så att den gamla åborätten 
fick en annan form, men utan tvifvel skedde det med det vilkor 
vid köpet, att de gamla skatterna skulle fortfara att hvila på jorden, 
och köpeskillingen rättades derefter. Om man således kunde ut
reda och klart visa skilnaden mellan skattejord, som på detta sätt 
tillkommit, och den urgamla skattejorden, skulle jag för min del 
ovilkorligen föredraga aflösning i en eller annan form af de förra, 
men nu skulle antagligen stora svårigheter möta för en sådan ut
redning, och då saken näppeligen lärer spela någon afsevärd rol i 
ekonomiskt afseende, finner jag icke i denna omständighet, ehuru 
ofta återupprepad, något hinder för grundskatternas afskrifning.

Excellensen de Geer tilläde vidare, att grundskatterna kunna 
således afskrifvas liksom alla andra skatter, men med ett vilkor: 
att statsverket har till sitt förfogande fasta och varaktiga inkomster, 
som medgifva en sådan skattenedsättning. Statsverkets ställning 
i Sverige har lyckligtvis på senare tider blifvit mycket god, och 
jag har icke kunnat märka, att något men skett genom den redan 
verkstälda 30%-afskrifningen. Då man nu föreslår att ytterligare 
afskrifva 20%, måste man göra reda för sig, om detta kan för stats
verket medföra någon olägenhet. Det är visserligen sant, att sum
man, såsom den siste ärade talaren nämnde, skulle uppgå till 2 
millioner årligen, men jag undrar, huru vida under nu varande för
hållanden 2 millioner spela någon särdeles stor rol, och om icke 
denna svårighet skulle kunna öfvervinnas. Den ärade talaren be
rörde de genom spanmålstullarne ökade inkomsterna, och jag är 
med honom alldeles ense derom, att man icke häruti kan påräkna 
en stadigvarande och säker inkomst för statsverket, och detta af 
två skäl, dels det af honom anförda, att om skyddstullsvännernas 
yrkanden och bevisföring skulle befinnas rigtiga, skulle vi komma 
derhän, att odlingen af råg och hvete, hvilka sädesslag gifva den 
egentliga tullinkomsten, så tillväxer, att någon vidare import deraf 
icke behöfde ifrågakomma. Jag tror icke derpå för min del, men 
från skyddstullsvännernas ståndpunkt är förutsättningen rigtig,
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hvarför dessa inkomster icke kunna anses fasta och varaktiga. För 
min del har jag ett bättre hopp, nemligen att dessa tullafgifter 
icke skola ega långvarigt bestånd — detta är mitt fasta hopp — 
och att således de följder, som de kunna bära i sitt sköte, icke 
skola falla öfver vårt land. Jag kan således icke räkna de nu
varande tullinkomsterna såsom stadigvarande, men jag tror, att vi 
kunna vinna ersättning derför på två vägar. Den första är in
förandet af en starkare statshushållning. Framför allt böra vi und
vika att kasta i det militära gapet så många millioner, som vi nu 
göra; åtminstone böra vi icke öka dem. Vidare hafva vi möjlig
heten att utvidga våra hjelpkällor, bland Indika de förnämsta äro 
statens skogar och statens jernvägar. Möjligen skulle man äfven 
kunna införa eu och annan ny skatteform o. s. v. Jag vill, kort 
sagdt, icke låta afskräcka mig af dessa 2 millioner.

Men dertill kommer något, som enligt mitt förmenande är vig- 
tigare. Vi stå inför valet mellan de olika förslag för användande 
af statskassans öfverskott, som Hans Maj:t Konungen gjort. (Jag 
begagnar med afsigt icke uttrycket Kongl. Maj:t i vanlig officiel 
mening.) Dessa förslag gå ut på dels arbetareförsäkring och dels 
den kommunala beskattningens lindrande. Kunde man genom 
arbetareförsäkringen åstadkomma bättre vilkor för arbetarne såsom 
ett vederlag för den hårda lifsmedelsbeskattningen genom tullar, 
borde utan tvifvel detta komma i första rummet. Naturligtvis är 
det för tidigt att döma om det svenska arbetareförsäkringsförslaget, 
som vi ännu icke känna till, men att döma efter det mönster, efter 
hvilket vi vilja bilda oss, nemligen Tyskland, som ju nu skall 
blifva vårt föredöme på alla håll och kanter, både rimliga och 
orimliga, så är det icke lofvande för arbetarne, emedan man utsatt 
ålderskategorien så hög, att endast ett mycket inskränkt antal ar
betare lär uppnå denna ålder; och utom dess skola pensionerna 
blifva så små, att de ändå icke skulle kunna utesluta behofvet af 
fattigunderstöd. Bättre synes det då vara, och jag ber att särskildt 
få lägga hans excellens statsministern detta på hjertat, om staten 
tillgodosåge de arbetare, som användas i de stora förrättningar, 
staten sjelf nu har. Dertill höra i första rummet jernvägarne, som 
sysselsätta en ofantligt stor personal. Staten är helt visst den 
störste arbetsgifvaren i landet, särskildt såsom innehafvare af jern
vägarne med dertill hörande mekaniska verkstäder, och dess arbetare 
äro verkligen illa lottade. Det är icke staten värdigt, såsom den 
störste arbetsgifvaren i landet, hvilken borde vara ett föredöme för 
andra, att hafva en samling arbetare i de vilkor, hvari dess per
sonal för närvarande till stor del befinner sig. Det ligger verk
ligen närmare till hands att, innan man gifver sig in på omfat
tande förslag i dessa frågor, sopa rent för sitt eget hus och hjelpa 
sina egna arbetare.

Hvad nu kommunalskatterna angår, så medgifver jag, att de 
kännas ganska tunga på många orter, icke minst i städerna, som 
inför jordbruksbefolkningen framstå såsom särskildt lyckligt lottade. 
Det är blott den skilnad, att de kommuner, som sköta sig väl, 
hafva för dessa skatter vederlag i bättre folkuppfostran, bättre vård
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om de fattige, bättre sjukvård m. m., och man bör icke, när man 
klagar öfver kommunalskatternas dryghet, glömma dessa betydliga 
vederlag. Kunde man uppgöra en beräkning i detta afseende, så 
skulle man helt visst finna, att genom den associationens magt, 
som ligger i kommunens samfälda eller kollektiva verksamhet, 
komma förmåner de enskilde till godo, hvilka de icke skulle kunna 
på långt när uppnå genom spridda, enskilda ansträngningar och 
uppoffringar. Dessutom är denna skatteform rättvis, ty den utgår 
efter inkomst, visserligen äfven efter fastighet, men dock hufvud
sakligen efter inkomst, hvarför jag för min del, så djupt jag än 
inser svårigheterna i denna beskattning, dock icke anser att dessa 
skatter böra i första rummet från statens sida lättas.

Jag erkänner att en betänklighet för mig att yrka bifall till 
reservanternas förslag låg i de orden, som nyss fäldes från stats- 
rådsbänken. Om jag tillhörde det parti i denna kammare, som 
har sitt ryggstöd i Andra Kammaren, hvarom vid början af detta 
sammanträde var tal, skulle jag hysa stora betänkligheter vid att 
framställa förslag i den rigtning jag nu gör, men då jag icke till
hör detta parti och då i alla fall icke hans excellens statsministern 
gjort frågan till en kabinettsfråga — i hvilket fall jag utan tvifvel 
skulle vara mycket tveksam — så finner jag mig oförhindrad att 
det oaktadt förorda bifall till reservanternas förslag.

I förbigående ber jag få anmärka, att jag skattar oss lyckliga 
här i den svenska riksförsamlingen att icke behöfva hafva dessa 
kabinettsfrågor och detta parlamentariska partiväsen, hvarigenom 
man nödgas att rösta med eller mot eu minister, för hvilken man 
i hufvudsaldiga delar är en anhängare eller motståndare. Jag 
skattar oss lyckliga att hafva gamla traditioner, enligt hvilka vi 
kunna rösta i sak för hvarje särskildt ändamål utan att behöfva 
taga mer än loflig hänsyn till vår ställning till regeringen. Detta 
uttrycktes här i kammaren på det mest tydliga sätt i fråga om 
kavalleriet, då mången anmärkte, att regeringen, sviken af sina 
tillhängare, stöddes af sin opposition, som dock helt visst hör till 
de mest späka i verlden. För min del har jag sett detta förhål
lande med synnerlig glädje, icke för utgången af voteringen, men 
för det förhållande densamma påvisar, nemligen att den svenske 
representantens frihet icke rubbas af det partisinne, som ligger i 
den ensidiga parlamentarismen, hvilken jag i stort sedt gillar, men 
i dess afarter högligen ogillar.

Således anser jag inga betänkligheter förefinnas i afseende på 
bifall för reservationen, hvilken jag här förordar med det tillägg, 
som baron Klinckowström gjort: »för sin del». Jag åtminstone är 
högst tveksam, huru vida Riksdagen kan allena besluta i denna 
fråga, och vid en sådan tveksamhet hyllar jag i viss mån satsen: 
»in dubiis pro rege», nemligen så till vida, att då skiljaktiga me
ningar rörande statsmagternas rättsliga befogenhet, bör ingendera 
taga sig sjelf rätt, utan låta frågan hvila, till dess hon utan svårare 
brytningar löses. På dessa grunder förenar jag mig med baron 
Klinckowström i det af honom gjorda tillägget till reservationen.



Onsdagen den 27 Februari. 15 N:o 11.

Friherre Barnekorv: Jag vill icke omtala alla förslag, som
varit å hane i fråga om dessa grundskatter, och jag kan det väl 
icke heller, ty jag har kanske icke reda på clem alla, men så myc
ket vill jag påpeka, att först när grundskatterna kommo på tal, var 
det fråga om deras aflösning, sedermera hafva anspråk på afskrif
ning blifvit framstälda; derefter gjordes en sammankoppling med 
arméfrågan och försök att på detta sätt lösa de stora frågorna, men 
allt har rönt ett bestämdt motstånd. Hvad jag tror mig veta, och 
hvad Riksdagen bestämdt uttalat, är, att dessa jorden åliggande 
bördor icke äro räntor utan skatter. Vidare tror jag Riksdagen har 
uttalat den åsigten, att jorden är i allmänhet mycket olika betun
gad. Om det verkligen är förhållandet, att det är skatter och icke 
räntor, som här äro i fråga, så må det tillåtas mig att endast helt 
hastigt framkasta en parabel, visande, huru skatterna drabba viss 
jordegendom i jemförelse med inkomsten af kapital. Jag vill så
ledes visa, huru det ser ut, om jag placerar ett kapital, exempelvis 
224,800 kronor, i eu berustad och roterad jordegendom, om hvilken 
jag inhemtat uppgifter, och om samma kapital placeras mot ränta. 
Den till ofvannämnda summa taxerade egendomen betalar först eu 
bevillning af 67 kr. 44 öre; vidare utgör densamma såsom rust
håll en tunga, efter afdrag af de nu borttagna 30 procent, motsva
rande 525 kronor samt i rotering 107 kronor, likaledes efter afdrag 
af de BO procent. Presttionden för samma egendom uppgår till 
375 kronor. Denna egendom utgör sålunda för 224,800 kronor till 
staten årligen en börda, som motsvarar ungefär 1,074 kronor. Jag 
har här vid lag ej tagit i betraktande möjligheten, huru vida egen
domen kan vara skuldsatt eller icke. Antager jag, att egendomen 
är skuldsatt till halfva värdet, och jag undrar om icke i allmänhet 
förhållandet är sådant, skulle egendomen, med ett värde i egarens 
hand af omkring 110,000 kronor, betala ofvannämnda summa, inemot 
1,100 kronor, i skatt eller omkring 20 procent af inkomsten, om egen
domen gaf 5 procent å kapitalet, då deremot, om egendomen såldes, 
kapitalet, placeradt, så att det drager ränta, endast behöfde till 
staten erlägga en årlig skatt af 111 kronor 40 öre eller 1 procent af 
inkomsten efter 5 procent. Följaktligen erlägges för kapital, pla
ceradt i nämnda jordegendom, om den är skuldfri, en skatt, som är 
tio gånger så stor som i det andra fallet, då det drager ränta. Blefve 
det nu föreliggande förslaget om ytterligare afskrifning af 20 procent 
antaget, komme utskylderna för ofvannämnda egendom visserligen 
att nedgå till 802 kronor, men de komme i alla fall att uppgå till 
8 gånger så mycket som skatten på samma kapital placeradt på räntor.

Man bör vidare, mine herrar, göra klart för sig, huru vida man 
vill lindra de skattdragandes börda, eller om man vill fordra veder
lag för de eftergifter, som möjligen göras. Hvad rust- och rotehål- 
larne beträffar, så säges det, att de. fått 30 procent af dem åliggande 
bördor afskrifna, men detta har icke varit ett efterskänkande af 
skatter, utan ett utbyte af eu sådan mot en annan, och den nya 
ökade bördan är här allmän värnpligt. Det är nu visserligen sant, 
att alla andra klasser i samhället åtagit sig samma ökade värn
pligt, men dessa klasser voro äfven förut skyldige att på detta sätt
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bidraga till landets försvar, under det rust- och rotehållare enligt 
knektekontraken hade rättighet att slippa, och detta gör en betyd
lig skilnad.

Nu har jag från många håll hört sägas, att närj staten får godt 
om penningar, så kan det vara billigt och rätt att lindra skatte
bördan för dem, som mest deraf äro betungade, men ett sådant för
hållande har nu inträda och jag anser det äfven fullkomligt rätt
vist att efterskänka de 20 procent af grundskatterna, som nu äro 
i fråga. I alla fall tror jag så mycket återstår, att inom denna ram 
en skadereglering kan göras, hvarigenom många trängande behof 
skola blifva afhjelpta. Det återstår då nemligen 50 procent af 
grundskatterna och hvad skall man göra dermed? Jag har nu hört, 
hvad regeringen ämnar dermed göra, och det fägnar mig, att rege
ringen har klart för sig hvad som i fråga om denna sak bör göras, 
men jag vidhåller mitt påstående, att Riksdagen icke tydligt ut
talat detta. Utskottet anför härom:

»Vid behandling af de under senare åren inom riksdagen väckta 
förslag om skattelindringar har Riksdagen funnit betänkligt att alle
nast på enskilde motionärers framställningar besluta åtgärder af så 
omfattande betydelse, som de ifrågasatta, och ansett, att Riksdagen 
borde afvakta förslag i ämnet från Kongl. Maj:t.

Det skäl, som sålunda förut blifvit åberopadt för utslag å motio
ner i förevarande ämnen, torde numera hafva vunnit ökad styrka 
och betydelse, sedan Kongl. Maj:t egnat dessa frågor sin särskilda 
uppmärksamhet och förordnat om åtgärder för deras utredning.»

Men då en fråga skall utredas, bör man hafva gjort klart för 
sig, i hvad rigtning utredningen bör gå. Riksdagen har visserligen 
enligt mitt förmenande sagt, att i stället för grundskatter och 
indelningsverk skall lemnas ett vederlag i förökad värnpligt. 
Detta är ju ett sätt. Men nu har en del af Andra Kammarens 
framstående män behagat komma med ett nytt förslag, nemligen 
att denna fråga icke kan lösas, förr än arbetarefrågan löses på 
samma gång, och man skulle således kombinera äfven dessa båda 
frågor. Jag väntar med att uttala min åsigt i arbetarefrågan, till 
dess densamma blir föremål för Riksdagens behandling. Såsom 
jordbrukare kan jag dock icke annat än finna det underligt, att vi 
skola göra uppoffringar för att arbetare på ett annat område skola 
erhålla fördelar. Då borde åtminstone äfven arbetarne i jordbrukets 
tjenst få vara med om den med försäkringen afsedda förmånen. 
Jag vet icke, om så enligt förslaget skulle blifva förhållandet, men 
jag tror att jordbruksarbetarne behöfva det fullt ut lika väl som 
några andra klasser. Om man vill göra sig besvär med att taga 
reda på, huru jordbrukarbetarne lefva i jemförelse med stadsarbe- 
tarne, så tror jag, att man skall finna att de förre hafva det betydligt 
tarfligare i sina hem samt föra ett i alla hänseenden mycket enk
lare lif än de senare, så att nog behöfves det, att staten träder emel
lan lika väl för jordbruksarbetarne som för de öfrige. Jag skulle för 
öfrigt tro att det är olämpligt att sammankoppla dessa båda frågor. 
Om regeringen nästa år komme fram med förslag om nedsättning 
i grundskatterna mot vederlag af ökad värnpligt, så tror jag, att
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det ej skulle gå igenom och på samma sätt tror jag, att dessa båda Ifrågasatt 
frågors sammanbindning skulle medföra endast uppskof med lös- nedsättning 
ningen af så väl den ena som den andra. 9nmd-

Emellertid skall jag bedja att, om äfven helt lösligt, få fram- *lindring'f 
kasta en tanke, som jag redan länge hyst. Jag var med om en rustnings- 
nfskrifning af 30 procent emedan jag ansåg den rättvis, och jag ochroterings- 
vill äfven vara med om, att lindra grundskatternas börda med ytter- besvären, 
ligare 20 procent, men inom ramen af de återstående 50 procenten (Fort8-) 
vill jag att de skattdragande skola lemna vederlag. Jag skulle 
möjligen kunna vara med om att detta bestämdes i ökad värnpligt, 
om det funnes utsigt för att få ett sådant förslag igenom, men då 
jag tviflar härpå skulle jag vilja gå in på att vederlaget bestämdes 
i en annan form. Jag erkänner såsom en grundprincip att fastighet 
bör till staten skatta mer än hvad som sker för en motsvarande 
inkomst af arbete eller till och med äfven af kapital. Då jag så
ledes innehar denna ståndpunkt, är jag villig medgifva, att för 50 
procent af grundskatterna och indelningsverkets kostnader gifves ve
derlag antingen genom ökad fastigbetsbevillning eller ock i form af 
en särskild fastighetsskatt som lika skulle fördelas på all jordegen
dom. Om då rust- och rotehållet i sammanhang med grundskat
terna afskatfades, och staten åtoge sig underhållet af armén, då in
inträffade det förhållandet, som jag mycket eftersträfvat, att det 
hlefve. svenska nationen och folket som underhölle armén, försvars
frågan blefve icke en skattefråga, som ensamt anginge egare af viss 
jord, utan en fosterländsk fråga. Då gälde det, om "landet vill för
svara sig eller icke, och mine herrar, om Sverige icke vill försvara 
sig, då kan icke ens indelta armén hjelpa oss, om fienden kommer.

Jag ber att få yrka bifall till den af herrar 0. Ifvarsson med 
flera i ämnet afgifna reservationen. Jag hör visserligen en och annan 
föreslå att de inledande orden fnåtte formuleras : »att Riksdagen för 
sin del måtte besluta» o. s. v. men detta anser jag likgiltigt, ty jag 
tror att om Riksdagen beslutar något, sker det alltid under förut
sättning att det är för Riksdagens enskilda del.

Herr vice talmannen. Liksom en föregående talare kan jag 
saga, att jag vid många föregående tillfällen deltagit i öfverlägg- 
ningar om denna fråga, ehuru jag väl icke kommit till alldeles 
samma slutsats som han. Sedan dess hafva åtskilliga förhållanden 
inträffat, som skulle kunna utgöra nya synpunkter för frågans be
handling, men jag tror icke, att jag deraf bör låta förleda mig att 
ingå i någon vidlyftigare utredning af hvar och en af de nya syn
punkterna. _ Inom statsutskottet, der man ju kan säga, att alla ny
anser af åsigter i denna fråga voro representerade, blef Första Kam
marens afdelning inom utskottet ganska lätt ense derom, att för 
närvarande borde frågan icke göras till föremål för Riksdagens be
slut, och motionen således afslås. Det ligger i sakens natur, att 
när ett beslut framkommit på grund af så många olika motiv, som 
sedan sammanstött i sjelfva slutpunkten, måste också betänkandet 
blifva mera evasivt. Jag tror emellertid, att de skäl, som af ut
skottet anförts, äro ganska giltiga. Ingen kan hafva sysselsatt sig
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något närmare med denna fråga, utan att lian kommit under fund 
med, att den måste ses från flera synpunkter utom den principiella. 
Äfven om man skiljer derifrån de frågor, som blifvit dermed, om 
jag så får säga, artificielt förenade, så återstår dock alltid den 
störa frågan om den finansiella betydelsen af åtgärden, och denna 
fråga, den måste utredas på ett sätt, som Riksdagen icke är i till
fälle att göra.

Det har af flere talare blifvit erinradt, att, om en så fast skatt 
som den ifrågavarande skall försvinna, så bör det icke ske under 
beräknande af tillgångar, som äro af mer eller mindre osäker natur. 
Det ligger ingenting så stor vigt på, särskildt för statsutskottet 
och äfven för Riksdagen, som att ifråga om statsinkomsterna bevara 
den finansiella jemnvigten och således afböja alla åtgärder, som 
kunna framkalla rubbning i detta afseende. Det är detta skäl, som 
varit för alla statsutskottsledamöterna från denna kammare gemen
samt, och utan att ingå på några sådana skäl, som kunnat inverka 
särskildt på mitt deltagande i beslutet, ber jag att få åberopa detta 
skäl, då jag anhåller om bifall till statsutskottets betänkande.

Herr af Buren: Herr grefve och talman, mine herrar! Denna 
fråga är så utdebatterad och så fullständigt utredd, att jag icke 
behöfver vara mångordig.

Hvarje gång denna fråga förekommit till afgörande, bär jag 
för mig framstält det spörsmålet: hvad vilja landtmännen i Andra 
Kammaren? Jag har då fått det svaret, att de vilja, att alla skatter 
skola på de skattdragande lika fördelas, d. v. s._ att den, som eger 
mer, skall betala mer, och den, som eger mindre, skall betala 
mindre. Jag kan icke finna annat än att denna fordran är både 
billig och rättvis.

En bland motionärerna i denna fråga säger:
»Senaste skatteregleringskomiténs tabeller, hvilka angifva för

hållandena 1878, lemna vittnesbörd om den orättvisa, som är till 
finnandes bland de nu kronotiondeskyldige. Det visas deraf, att 
kronotionden, och den del af kyrkotionden, som är för statsändamål 
anvisad, för allmänna frälse- samt ntsocknehemman i hela riket, 
sammanlagdt per medium utgör 78 öre på hvarje 1,000 kronor af 
dessas fastighetstaxeringsvärde, då deremot samma skatt drabbar 
allmänna frälse- samt utsocknehemman i Upsala län med ett me
deltal af 1 krona 96 öre. Nyssnämnda tabeller visa äfven, att då 
ifrågavarande tionde för roterade skattehemman i hela riket utgör 
97 öre, så uppgår den i Upsala län till 2 kronor 57 öre, allt i 
medeltal för ett taxeringsvärde af 1,000 kronor. Större olikheter 
än de nu anförda kunna dock påvisas. Inom den kommun, jag 
tillhör, fins ett hemman, hvars kronotionde är 6 kronor 1 öre, och 
ett annat, för hvilket densamma utgör endast 78 öre på 1,000 
kronors taxeringsvärde. Begge dessa äro likväl af frälsenatur. 
Det gifves ock ett roteradt skattehemman inom samma kommun, 
för hvilket kronotionden uppgår till 7 kronor 95 öre för ett taxe
ringsvärde af 1,000 kronor. Hvar och en må nu hysa hvilka taigter 
som helst i skatteafskrifningsfrågan; men en skatt så olika fördelad
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torde dock icke kunna försvaras, om man ser den från billighetens Ifrågasatt 
och rättvisans synpunkter.» nedsättning

.På nästan hvarje sida förekomma dylika exempel, och jag är f f grund- ^ 
förvissad om, att hvar och en, som läser denna herr Jan Eliassons Slindring1!' 
motion, skall blifva. öfvertygad om rättvisan af denna sak, åtmin- rastnings
ställe hade jag blifvit det, om jag icke förut derom varit öfvertygad. och rotermgs-

Nu säger man, att vi gifva dem en present och att det är vi, besvären. 
säteriegare, som få betala presenten. Det kan visserligen vara (Forts,) 
sant,, men det torde icke vara så farligt med den saken, ty vid 
hvarje, afskrifning höjes taxeringsvärdet i proportion efter som af- 
skrifningen skett, så att innehafvande af hemmanen få betala be
villning efter ett högre taxeringsvärde än förut. Jag medgifver 
likväl, att det väl i alla fall blir en skänk, fastän icke så stor som 
man tror. Men hvem får skänken? Jo de fattiga, af skatter be
tungade, mindre bemedlade, små kronohemmansegarne, och skola 
vi icke unna dem detta?

Vidare säga landtmännen i Andra Kammaren: vi vilja att 
afskrifning å grundskatterna icke vidare uppsättes såsom lockbete 
för . ett ökadt försvar. Jag anser äfven denna fordran vara både 
billig och rättvis, ty enligt mitt förmenande bör hvarje sak gälla 
för hvad den kan och hvarje sak tala för sig. För mig är det 
motbjudande att kombinera frågor på det viset. Hvad nu beträffar 
detta förslag, är det min fulla öfvertygelse, att, då uppoffringar 
behöfvas och måste göras för försvarets stärkande, så skall man 
finna dem, som vid Riksdagen representera Sveriges allmoge, dertill 
offervillige, och om det än en gång skulle hända, att vi behöfde 
försvara vårt kära fädernesland mot yttre fiender, det då helt visst 
kommer att heta på samma sätt, som det många gånger förut hetat:
»med Gud och Sveriges allmoge». Jag vet, att det finnes många, 
som äro tveksamma, huru de skola rösta i denna fråga, men jag 
tror, att, om de afgifva sina röster för reservanternas förslag, skola 
de med mera tillfredsställelse lemna detta rum, än om de rösta 
för utskottets förslag. Och hvad oss protektionister vidkommer, 
eller åtminstone hvad mig beträffar, bär jag ärligt tagit landt- 
männen i hand på, att jag i denna fråga i min ringa mån skall 
hjelpa till, när medel dertill finnas, och medel finnas om icke annat 
så i de stora malmbergen deruppe i höga norden — 19 milliarder 
centner jernmalm ofvan jord, — om vi vilja taga vara derpå.

Och slutligen, mine herrar, om herrarne nu icke vilja under
stödja reservanternas förslag, är det min tro, att herrarne skola få 
se de allra flesta platserna i denna kammare efterhand besättas 
af oss bönder — hvilket jag icke tror för de många vigtiga frå
gornas noggranna, sorgfälligt och allsidiga pröfning och slutliga 
afgörande vore lyckligt ■— men enligt min uppfattning går det 
derhän, om man hvarje gång denna fråga föreligger säger nej och åter 
nej; ty märken väl, mine herrar, att enligt 1866 års riksdagsordning 
är det egarne och innehafvarne af den svenska jorden, som faktiskt 
innehafva magten. A kommunalstämmorna på landet väljas nem
ligen valmännen till landstingen, och landstingen tillsätta repre-
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sentanterna i Första Kammaren, och af Andra Kammarens 224 
representanter äro 150 från landsbygden

Herr grefve och talman! Jag yrkar bifall till reservanternas 
förslag.

Herr Carlborg: De ärade talare, som hittills uppträdt och
förordat nu ifrågavarande motion, äfvensom de fleste^ af dem, som 
motsatt sig densamma, hafva nästan uteslutande hållit sig vid den 
ekonomiska sidan af saken. Huru vigtig denna sida än är, finnes 
det dock en annan sida, som är långt vigtigare, och det är, huru
vida hvad här åsyftas är rättvist, och det har jag icke kunnat 
finna under de många år, denna fråga stått på dagordningen. Det 
har till och med framkastats varningar för, att hela tullskydds- 
systeinet skulle kunna falla på denna fråga. Så varm tullvän jag 
än är, så må dock för mig systemet hellre falla, än att det skall 
bestå genom att understödja orättvisa framställningar.

Deras åsigter, som icke kunna gilla afskrifning af grundskat
terna äfvensom af rust- och rotehållarnes besvär, hafva blifvit så 
grundligt afhandlade i tal och skrift, att hvad jag nu derom kan säga 
således måste blifva ett återupprepande af hvad förut blifvit sagdt.

Det torde icke vara kammarens ledamöter obekant, att vid den 
tid, då Carl XI gjorde sin reduktion, voro enligt svenska historie- 
skrifvares uppgifter ä 6 af all Sveriges jord i adelns ego. Hem
manen hade blifvit kronan afhända och öfverlåtits till stor
männen nästan utan vederlag, och detta kunde icke öfverensstämma 
med rikets båtnad, hvadan en allsmägtig konung beslöt reduktionen 
och genomförde den med stränghet. Följden af reduktionen blef 
emellertid den, att största delen af den svenska jorden blef hvad 
den förut varit, kronojord. Såsom jag förut nämnt, var endast l/6 
deraf i skatteböndernas ego och man får väl antaga att den så 
varit från urminnes tid. Af de öfriga s/6 var nog efter reduktionen 
minst Yg qvar hos adeln. Sverige har, om jag icke misstager mig, 
således omkring 66,000 hela mantal, hvaraf 11,000 stycken utgöra 
uråldriga och verkliga skattehemman. Om, såsom jag tror, dessa be
räkningar äro rigtiga, blefvo genom reduktionen mera än hälften af 
alla svenska hemman indragna till kronan, hvilka hemman sedermera 
blifvit till skatte lösta på vilkor som varit för köparne särdeles 
förmånliga. Innan kronan afhände sig hemmanen, inrättades emel
lertid, som vi alla veta, indelningsverket, och de personer, som i 
egenskap af kronoåboar fingo brukningsrätten åt sig upplåten, 
måste underkasta sig de vilkor jordegaren, staten, bestämde, såsom 
att erlägga viss grundränta och bidraga till fosterlandets försvar 
genom rustning eller rotering. Skulle man nu kunna utreda hvilka 
hemman som utgöra den sjettedel, som från urminnes tid tillhört odal
männen eller bönderna, borde man måhända icke så mycket klandra 
dessa hemmansegare derför att de söka lindring i skattebördorna, 
ty enligt deras föreställning hafva dessa skatter blifvit dem eller 
deras förfäder påtvingade af ett öfvermägtigt parti af konungar och 
stormän, mot hvilka de icke kunde sätta sig upp, utan voro tvungna 
att underkasta sig deras bud och befallningar.



Hvad nu åter angår alla de Hemman som under de tvenne Ifrågasatt 
sista århundradena blifvit lösta till skatte så har i sammanhang nedsättning 
dermed alltid föreskrifvits vissa vilkor, hvilka icke kunde af ena “/' grimd- 
parten ensidigt kränkas utan att allmänna rättskänslan deraf lindring i 
berördes. Hör öfrigt står det i 1734 års lag: »leger man ut, eller rustnings- 
till lega tager, gods och gårdar med vilkor; rätte sig å båda sidor och roterings- 
efter det, som aftaldt är». Detta afser väl egentligen arrendeaftal. besvären. 
Men i l:a kap. jordabalken stadgas jemväl att »köp, skall skrift- (Fort3-) 
ligen ske med tregge manna witne, och de vilkor deri sättas, 
hvarå samma köp sig grunda». Visserligen står det icke uttryck
ligen, att dessa köpevilkor skola efterlefvas, men det faller af sig 
sjelft och har alltid tillämpats vid rättsskipningen icke blott i 
Sverige utan antagligen äfven i andra länder. Om nu enskilda 
personer eller ett mindretal i någon af Riksdagens kamrar ville 
sätta sig öfver så tydliga lagbud så skulle ett sådant tilltag stämplas 
säsong föga hederligt och icke hafva den ringaste utsigt till fram
gång i Riksdagen.

Jag har också alltid ansett hela denna agitation, som allt kraf
tigare fordrat grundskatternas afskrifning, vara obillig och orättvis 
och har derför aldrig kunnat förmå mig att vara med om denna sak.

Då frågan om grundskatternas borttagande först framträdde i 
Riksdagen, ifrågasattes icke annat än aflösning, och den kunde 
möjligen hafva haft skäl för sig, helst det icke varit politiskt klokt 
af regeringen att sätta sig för mycket i opposition mot ett mägtigt 
parti inom representationen, utan hellre att så småningom söka 
borttaga den anledning till missnöje hos partiet, som detta ansett 
sig ega äfven om missnöjet icke grundade sig på giltiga skäl.

Så länge frågan inskränkte sig till aflösning, var således icke 
så mycket att deremot anmärka. Men det har väckt min synner
liga förvåning, att, sedan frågan under denna form vid flera riks
dagar afhandlats, en framstående men nu mera afliden rikdagsman 
inom Andra Kammaren vid en senare riksdag ansåg sig kunna för
fäkta afskrifningsteorien med förklarande, att aflösningen då var en 
öfvervunnen ståndpunkt, och detta på ingen annan grund än att 
det parti han tillhörde, och som företrädesvis berördes af grund
skatterna, då kommit till kunskap om sin magt och derför ansåg 
sig icke behöfva taga hänsyn till någon annan grund än styrkans.
Det är sorgligt att något sådant kunnat förefalla i en svensk riks
församling.

Att denna fråga så ifrigt framhålles riksdag efter riksdag har 
naturligtvis sin grund i ekonomiska skäl, ty utan tvifvel vore det 
en stor fördel för landtmännen, om de kunde genomdrifva grund- 
skatteafskrifningen. I min egenskap af domare har jag varit i 
tillfälle att se exempel härpå, då en jordegare och en arrendator i 
min domsaga i Bohuslän processade om, hvilkendera af dem som 
skulle tillgodonjuta de 30 procent af rotering och grundskatt som 
redan afskrifvits. Frågan berörde endast yg mantal, och beloppet 
uppgick, om jag minnes rätt, till 28 kronor. Emellertid är lätt att 
uträkna, att denna 30 proc. afskrifning äfven vid en dylik mindre 
hemmansdel i Bohuslän, der skatterna äro jemförelsevis låga, höjde
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hemmansdelens värde med 500 eller 600 kronor. — Vore man säker 
om, att liemmansegarne finge sin vilja fram och att skatteafskrif- 
ningen blefve skyndsamt genomförd, skulle det vara en god affär, 
att bilda ett bolag för att inköpa skattehemman och afvakta- deras 
stigande i värde som under normala förhållanden, och derest icke 
händelser mellankomma, som ytterligare nedtrycka prisen på jord
bruksprodukter, icke borde blifva obetydligt. Jag är som sagd! 
af den åsigt att motionen är orättvis och att den på denna grund 
icke bör vinna Riksdagens bifall, och sedan vi nri i dag hafva 
hört hans excellens statsministern yttra sig om regeringens åsigt i 
frågan, hoppas och tror jag, att oaktadt åtskilliga talare förordat 
motionärernas framställning, densamma dock i denna kammare icke 
må vinna många röster för sig.

Som yngling läste jag med hänförelse om svenska allmogens 
ädla och kraftiga uppträdande icke blott till fosterlandets försvar 
utan äfven under 1700 talets riksdagar till skydd för ära och tro, 
och det är derför jag med ledsnad sett, att de nu lefvande all
mogemännen genom ifrågavarande orättfärdiga fordringar vilja sätta 
en fläck på deras från fäderna ärfda blanka vapensköld.

Jag yrkar bifall till utskottets förslag.

Friherre Lejonhufvud, Broder Abraham: Här har redan 
så mycket blifvit yttradt, att jag icke kan hafva mycket nytt att 
tillägga, men då jag är ledamot af statsutskottet, vill jag för kam
maren framlägga de skäl, som förmått mig att instämma i utskottets 
förslag. Jag vill då först erinra om, att denna fråga drifves fram 
icke till följd af sin inre beskaffenhet, utan derför att den utgör 
det ekonomiska intresset hos ett mägtigt parti. Så har en talare 
på östgötabänken nyss velat påminna oss om, att den dag kan 
komma, då bönderna besätta hvarenda plats i kammaren, och att 
de då skola mägta göra sina intressen gällande. Jag tror icke det 
vara så farligt med den saken. Ser man saken i stort, så är det 
bestämdt icke hemmansegarefrågan, som i framtiden kommer att 
taga uppmärksamheten mest i anspråk utan arbetarefrågan, och 
den är också ojemförligt mycket vigtigare.

Herr af Burén yttrade, att hvar och en bör betala i förhållande 
till hvad han eger. Detta är en abstrakt sats som ju låter rätt 
bra. Men hvad blir konséqvensen? Jo, att den som ingenting 
eger, ingenting bör betala. Således bort med alla de indirekta 
skatterna! Men derom vill herr Burén ej vara med!

Hvad jag särskildt vill framhålla är detsamma, som af herr 
vice talmannen och herr Anderson blifvit framhållet, att man 
innan man går in på denna afskrifning först bör hafva säkra bevis 
på, att den kan ega rum, utan fara och utan att derigenom andra 
samhällsklasser öfver höfvan betungas. Men någon utredning härom 
föreligger icke. Visserligen utlofvade en ledande statsman för ett 
par år sedan, att dessa 30 proc. mycket väl kunde borttagas från 
statsinkomsterna, och dessa ändå räckte väl till. Men han fick 
sjelf vara med om att endast ett par år efteråt en statsbrist före- 
fans.
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Jag skall icke orda mycket om friherre Barnekows egendoms- Ifrågasatt 
aflär, ty jag tror ej, _att han gör så dumma affärer. _ ^anZd-

Det förvånar mig verkligen, att denna fråga särskildt nu skall s]^,tfer samt 
framdrifvas; men det är den gamla historien, att det gemensamma lindring i 
intresset för jordbrukarne talar, medan arbetarnes intresse får stå rwtmmgs- 
tillbaka. och roterings-

Det är dessa af herr vice talmannen anförda skäl, som för 
mig varit afgörande vid behandlingen af frågan inom utskottet 
och som äfven nu komina mig att yrka bifall till utskottets hem
ställan.

Herr Andersson, Per: Då jag anser, att denna beskattning 
på viss jord icke hvilar på billig och rättvis grund, utan bör af- 
skrifvas så snart som möjligt, då statens tillgångar det medgifva, 
kan jag icke annat än beklaga det slut, hvartill statsutskottet 
kommit. Jag instämmer i det af reservanterna från Andra Kam
maren afgifna förslaget och hoppas, att många af denna kammares 
ledamöter skola göra detsamma. Jag yrkar bifall till reservationen.

Herr C a spars son: Tiderna förändras och understundom in
träffar att äfven vi förändras med dem. Då jag för 22 år sedan 
erhöll plats i denna kammare, stämplades hvarje tal om äfven ett 
delvis efterskänkande af grundskatterna såsom en uppenbar orätt
visa, Den nu gällande åsigten, i synnerhet inom Andra _ Kam
maren, är att ett bibehållande af grundskatterna vore stridande 
mot billighet och rättvisa. Jag tror att man i båda dessa fall gått 
för långt och att sanningen här, såsom ofta är händelsen, ligger 
midt emellan de båda motsatta åsigterna. Jag tror att grundskat
terna till sin uppkomst icke äro orättvisa, men att bland dem 
finnas skattetitlar, hvilkas bibehållande allt framgent icke varit 
med rättvisa öfverensstämmande. Ser man på jordeboJcsräntan, den 
äldsta af alla våra skatter, så finner man att den tillkommit för 
att kunna upprätthålla ett ordnadt samhällsskick och, efter hvad 
jag vet, finnes intet civiliseradt statssamhälle i verlden, som kan 
undvara skatter.

Om jag sedermera öfvergår till mantalsräntan, så träffar man 
genast på tvenne skattetitlar, hvilkas bibehållande jag icke kan 
finna varit med rättvisa öfverensstämmande, nemligen landtågs- 
gärden eller gärden, som den kortligen kallades, och boskapspen- 
ningarne. Den förstnämnda räntetiteln beviljades för ett särskildt 
ändamål, den senare åter till betalning af rikets gäld i allmänhet.
Sedan dessa ändamål vunnits, borde ju också skatten försvinna.

Ihjggningshjelpen och dagsverkspenningarne, som ega sin grund 
uti allmogens forna i Landslagens konungabalk intagna skyldighet 
att underhålla rikets slott och fästningar, tror jag deremot ännu 
äro berättigade. Vidare hafva vi salpeterhjelpen, som, om den än 
icke var med då krutet fans upp, likväl kom strax efteråt och 
var eu ersättning för skyldigheten att åt kronans sjudare framföra 
salpeterjorden och veden samt hålla dem med husrum, mat, m. m. 
Skjntsfärdspenningarne åter voro en afgift, som pålagts för befrielse
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från den fria skjuts och gästning, hvartill skattehemmanen förut 
voro förbundne och hvarmed de måste förse dem, som reste i kro
nans ärenden. Jag tror för min del att påläggandet af alla dessa 
skatter hade sitt fulla berättigande.

Men, säger man, frälset har varit fritaget eller åtminstone 
endast utgjort dessa skatter till hälften mot skattehemmanen. Detta 
är visserligen en sanning, men det är att märka att frälset genom 
åtagandet af rusttjensten befriades från utgörandet af de då be
fintliga skatterna. Frälsejorden innehades uteslutande af adeln 
och, då en del öfriga skattetitlar tillkommo, befriades adeln år 1644 
från dessa skatter antingen helt och hållet, eller till hälften, emot 
afstående af tullfriheten, som förut tillhört de adliga privilegierna. 
Jag tror att det myckna talet om den skriande orättvisan af dessa 
grundskatter är öfverdrifvet, och att man icke häraf har anledning 
att ifra för någon fortsatt afskrifning deraf. Det blir deremot en 
annan fråga om den politiska ställningen är sådan, att man af 
denna anledning kan önska afskrifning. Från rättvisans synpunkt 
tror jag icke att man kan fordra den.

Efter det uttalande vi fingo höra från statsrådsbänken, trodde 
jag att diskussionen i denna fråga skulle blifva helt kort, men så 
har icke varit händelsen.

Då man nu framstält anmärkningar emot statsutskottet, vill 
jag med några få ord angifva den ståndpunkt, som inom utskottet 
för mig varit den bestämmande. Statsutskottet åligger att pröfva 
den framlagda statsregleringen. I den uppgjorda statsregleringen 
begär Kongl. Maj:t nu en förhöjning i hittills utgående anslag af 
2,<807,000 kronor. Ett borttagande af 20°/0 på grundskatter och 
indelningsverk skulle för statsverket medföra en minskning i in
komster af omkring 2,000,000 kronor. Jag frågar, huruvida det 
från statsregleringssynpunkt kan anses rimligt att tillstyrka bort
tagandet af en så betydlig inkomstkälla, då så stora anslagsyrkanden 
från Kongl. Maj:t blifvit framstälda?

Man har velat sammanställa grundskatteafskrifningen med parti
bildningen i Riksdagen och uppmanat det protektionistiska partiet 
att bifalla den begärda 20 %-afskrifningen, men jag föreställer mig 
att det skulle vara en besynnerlig välkomma åt regeringen, om 
man, för att åstadkomma denna nedsättning af 2,000,000, skulle 
från de begärda anslagen behöfva utplåna eu motsvarande summa, 
och ett sådant anbud tror jag regeringen skulle hafva svårt att 
med jemnmod acceptera.

Äfven om man sålunda ser saken ur partisynpunkt, hvilket 
jag för min del icke vill göra, tror jag att det icke kan vara skål 
bifalla reservanternas förslag, utan att man bör instämma i hvad 
utskottet hemstält.

Rop hördes nu på proposition.

Herr Olsson: Enligt min uppfattning föreligger här icke- 
annat än en ren skatteregleringsfråga. Sedan arméns boställen 
blifvit indragna och den afskrifning med 30 °/0 så väl af grund-
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skatterna som af rust- och roteringsbesvären blifvit af Kongl. Maj:t 
föreslagna och af Riksdagen beslutade, är denna frågas såväl prin
cipiella som rättsliga del afgjord. Häraf måste enligt min öfver
tygelse följa, att det blott är en tidsfråga, då en fortsättning af 
den sålunda påbörjade afskrifningen kommer att ske. I den mån 
statskassans tillgångar sådant medgifva anser jag, att ju förr ett 
förslag, sådant som det nu föreliggande, kan beviljas, är det både 
rättvist och billigt att det utföres.

Min öfvertygelse är den, att ju längre frågan uppskjutes och 
ju mer den sammanblandas med andra för denna enkla skatte- 
regleringsfråga mer eller mindre främmande saker, ju sämre är det. 
Härmed vill jag icke hafva sagt att något eller några andra lika 
vigtiga eller ännu vigtigare statsangelägenheter, hvartill medel er
fordras, böra åsidosättas.

Jag tror att detta är den uppfattning, som i allmänhet gjort 
sig gällande vid de olika tillfällen, då grundskattefrågan varit före 
i kamrarne eller behandlats af pressen och komitéer.

Het har redan förut af eu annan talare erinrats, att vid det 
tillfälle, då frågan första gången förekom, jag vill minnas att det 
var år 1869 i Andra Kammaren, föreslog man ingenting annat än 
en aflösning, men man ville då icke gå in härpå, utan uppsköt 
frågans afgörande. Sedermera har frågan varit före vid åtskilliga 
tillfällen, men man bär alltid gjort svårigheter vid densamma, 
naturligtvis i den öfvertygelsen att dessa svårigheter voro fullt 
berättigade.

Jag har nu endast velat uttala detta dels för att angifva min 
åsigt i frågan, dels för att uttala såsom min mening, till den ringa 
kraft och verkan det kan hafva, att ju förr frågan kan lösas på 
ett för landet fördelaktigt och fullt tillfredsställande sätt, desto 
bättre är det.

Jag anser också att sjelfva grunden för dessa skatter är af 
den beskaffenhet att det i mera än ett hänseende skulle vara önsk
värd!, om en skattelindring kunde inträda.

• Med fäst afseende vid hvad hans excellens herr statsmini
stern här i dag uttalat, är det ju klart, att hvilket beslut denna 
kammare än kommer att fatta, lärer i alla fall den utredning Kongl. 
Maj:t anordnat komma att försiggå, och det är af denna anledning 
och då jag icke tror att ett yrkande på bifall till reservationen 
kan verka någon stockning i denna utredning, som jag- tager mig 
friheten yrka bifall till reservanternas förslag.
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Ropen på proposition upprepades.

Herr Hasselrot: Jag skall icke trötta kammaren med något 
långt anförande, men, då jag skrifvit under den motion, som här 
föreligger till behandling, heder jag att få yttra några ord i ämnet. 
I rak motsats mot den ärade talaren på göteborgsbänken, som 
nyss hade ordet, hyser jag den uppfattning, att de anspråk på af
skrifning af grundskatter och indelningsbördan, som framställas af 
den svenska jordens egare och innehafvare äro rättsligen grundade.
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Att nu upptaga kammarens tid med att framlägga skälen för 
denna min åsigt skall jag emellertid icke tillåta mig, utan hän
visar i detta hänseende till hvad i detta ämne såväl inom denna 
kammare som på andra ställen förr blifvit sagdt och bevisadt, 
mycket bättre och fullständigare än jag skulle kunna göra; men, 
är denna åsigt rigtig, äro landtmännens kraf på afskrifning verk
ligen stödda på rättsliga skäl, så vågar jag påstå, att nu förelig
gande fråga icke vidare behöfver vägas, utan lärer rättmätigheten 
af de framstälda anspråken tillräckligt hafva nedtyngt vågskålen 
till förmån för en fortsatt afskrifning framför ett tillgodoseende af 
öfriga önskningsmål, som omförmälas i Konungens åberopade dik
tamen till statsrådsprotokollet, huru billiga och behjertansvärda 
dessa mål än kunna vara.

Deremot medgifver jag villigt, att man behöfver räkna, nem
ligen huruvida nu befintliga tillgångar medgifva en fortsatt afskrif
ning, innan man beslutar sig för en sådan åtgärd; och härutinnan 
beder jag få hänföra mig till de uppgifter, som nyss lemnats af 
en talare på uplandsbänken, enligt hvars anförande utgifterna på 
de olika hufvudtitlarne för 1889 års statsreglering bestego sig sam- 
manlagdt till 72,300,000 kronor, under det att Kongl. Maj:t för 
1890 på samma hufvudtitlar äskat omkring 74,900,000 lvronor. Om 
sålunda Riksdagen för ett enda år skulle besluta sig för att ej 
väsentligen öka statens utgifter öfver det belopp, hvarmed de året 
näst förut utgått, och detta synes mig icke vara någon orimlig för
utsättning, så skulle de för år 1890 beräknade tillgångarne med
gifva den begärda afskrifningen, hvilken kan skattas till omkring 
2,000,000 kronor, och ändock tillåta en förhöjning i anslag utöfver 
hvad förut beviljats med omkring 600,000 kronor, hvilken tillökning 
för ett år ej synes vara så alldeles obetydlig, äfven om den är 
väsentligt mindre än hvad Kongl. Maj:t begärt.

Hvad åter framtiden efter år 1890 angår, så torde man, äfven 
om den nu begärda afskrifningen medgifves, med all säkerhet kunna 
antaga, att tillgångar då ej komma att saknas både till sådana 
statsutgifter, som nu möjligen kunde behöfva att undanskjutas, 
och till främjande af de öfriga önskningsmål, som i ofvanberörda 
diktamen omförmälts.

Det är på dessa skäl jag förenat mig i motionen och som jag 
nu tillåter mig yrka bifall till reservanternes förslag.

I afseende på sjelfva formen för detta yrkande skall jag gerna 
instämma med herr Hedlund att ingressen beträffande punkten l:o 
i utlåtandet må erhålla följande ändrade lydelse: »att Riksdagen 
för sin del må besluta», etc.

Herr Lirndin: Då jag så sällan tager kammarens tid i an
språk med mina yttranden, torde det tillåtas mig att nu säga några 
ord. Här hafva så många vackra ord i denna fråga uttalats, att 
äfven jag skulle önska vara diplomat och sålunda förstå konsten 
att dölja mina tankar bakom ord, men, då jag nu icke kan detta, 
måste jag säga min mening rättfram.

Jag får bekänna att äfven jag från första stund varit tveksam,
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hvilket som vore det rätta, afskrifning eller aflösning af grund
skatterna. Min första tanke var att aflösning af grundskatterna 
skulle vara den rigtigaste formen, men tiderna förändras ock så är 
äfven fallet med åsigterna. Jag är nog lycklig att vara så placerad, 
att jag icke beröres af det hat, som, efter hvad eu föregående talare 
nämnde, skulle kunna uppstå emellan kamrarne. Jag har allt för
troende för Andra Kammaren, men jag har också all möjlig hög
aktning för Riksdagens Första Kammare och vill på denna grund 
ej att den skall subordinera under medkammaren, förvissad som 
jag är, att såväl Första som Andra Kammaren skola veta att hvar 
för sig bevara sin sjelfständighet så i tankar som yttranden. Det 
är visserligen eu sanning att summan, hvarom här är fråga, är 
obetydlig, men jag tror det oaktadt att det är nödvändigt göra klart 
för sig, huruvida den för ögonblicket också är tillgänglig, eller om 
man skall nödgas välja den på andra områden. Jag vill nemligen 
icke vara med om att vältra öfver den på det uppväxande slägtets 
skuldror i sammanhang med någon ytterligare utsträckt värnpligt, 
lika litet som jag vill uttaga den på statens embets- och tjenste
man, enär desse ju äro tillförsäkrade att bibehållas vid dem en 
gång beviljade löner. Till man hafva dugliga tjensteman måste 
de också aflönas ordentligt och man bör icke sedermera göra några 
afknappningar. Icke heller vill jag lägga bördan på militärerne. 
Hvarifrån skola då de för afskrifningen nödiga medlen tagas om 
icke från andra och nya skattetitlar?

Detta blir hela vinsten af grundskatteafskrifningen, hvilken 
jag för min del för öfrig! visst icke vill motsätta mig. Sedan de 
rättslärde sagt sin mening i denna fråga, är jag fullt öfvertygad 
om att den är berättigad.

Jag har för min del intet yrkande att framställa och detta af 
det skäl att hans excellens herr statsministern nyss gifvit kam
maren ett löfte, hvilket jag så att säga tagit på hand. Jag har 
nemligen fullt förtroende för regeringen, att den, så snart omstän
digheterna sådant medgifva, med alla till buds stående medel skall 
gå i författning om beredande af lättnad i de bördor, som nu trycka 
den ringare individen och jag tror att, när ett sådant löfte blifvit 
gifvet af den högt aktade man, som nu står i spetsen för rege
ringen, är man i goda händer och sväfvar icke i någon fara att 
blifva besviken.

Jag har på denna grund intet yrkande att göra, utan har endast 
velat helt enkelt uttala min åsigt i frågan.

A nyo hördes rop på proposition.

Herr Söderberg: Efter som jag är en bland dem, hvilka
tecknat sina namn under motionen om ytterligare 20 procent af
skrifning af den på viss jord hvilande såväl grundskatt som rote- 
ringsbörda, ber jag att med några ord få angifva mina skäl härför. 
Dessa äro helt enkelt att dessa grundskatter hufvudsakligen hvila 
på den mindre jordbrukaren, som har svårast att bära denna börda. 
Jag anser derför tiden redan i år vara inne att lemna den skatte-
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lindring, som nu blifvit ifrågasatt, och att sammanblanda vårt för
svar med grundskatteafskrifningen anser jag såsom en ren orätt
visa.

Hafva dessa skattebönder mera med försvarsväsendet att göra 
än andra samhällsklasser, det skulle jag just vilja veta? Förr än 
en billig och rättvis afskrifning af grundskatterna blifvit verkstäld, 
är det min fullkomliga åsigt att icke heller försvaret blir ordnadt, 
det må nu framläggas hvilket förslag som helst. Detta är i kort
het min uppfattning i frågan och i öfrigt skall jag bedja få ansluta 
mig till reservanterna.

Äfven detta anförande efterföljdes af rop på proposition.

Herr Reuterswärd: Jag skall endast bedja få yttra några
få ord. Sedan Kongl. Maj:t till 1885 års Riksdag ingaf proposition 
om och tillstyrkte en afskrifning af 30 procent å såväl grundskatter 
som rustnings- och roteringsbesväret, hvilket af Riksdagen god
kändes, har Riksdagen inslagit på afskrifningsprincipen, och det 
är således endast en tidsfråga, när den följande afskrifningen kom
mer att ega rum.

Detta är nu min uppfattning i frågan, men jag vågar påstå 
att den tidpunkten, då detta lämpligen kan ske, ännu icke är inne. 
Vi hafva ännu icke, sedan det nya systemet kom till stånd, haft 
ett enda riksbokslut och sett hvarifrån erforderliga medel skola 
tagas. Man kan väl åtminstone fordra af Riksdagens .första kam
mare, att den icke famlar i ovisshet om, huruvida staten kan und
vara eu så betydlig summa som dessa 2 millioner, hvilka för den 
nu begärda afskrifningen fordras. Detta är det skäl som gör att 
jag icke för det närvarande kan vara med om reservanternas för
slag, utan yrkar bifall till hvad statsutskottet hemstält.

Herr Tamm, Hugo: Jag har begärt ordet med anledning af
ett förslag, som af en talare nyss framstälts, huru Riksdagen en
ligt hans mening borde behandla denna fråga. Han föreslog nem
ligen den enkla åtgärden att man för all tid afskrifver en fast 
beständig statsinkomst och för året åstadkommer jemvigt i budgeten 
genom att stryka in anslag för motsvarande belopp, men sedan? 
Det får framtiden reglera bäst den kan. Jag kan ej biträda ett 
sådant förslag.

En annan talare från Norrland uttryckte, uppenbarligen i 
samma syfte, sin undran hvarför man icke skulle kunna på fram
ställning af enskilda motionärer besluta sådana åtgärder, som de 
nu ifrågasatta. Jo, äfven af det skäl, att budgeten då skulle rubbas. 
Han borde dock hafva iakttagit något större försigtighet; ty då 
svårligen en motsvarande nedprutning bör och kan ske uti budgeten, 
anser jag mig kunna profetera, att en följd af ett bifall till reserva
tionen skulle blifva, att anslagen till norrlandsbanan komme att 
strykas.

Vidare har det yttrats någonting, som jag icke kan med tystnad 
förbigå. En talare från Östergötland försökte slå an på kammarens
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medlidsamhetskänsla genom det yttrandet, att de små bönderna Ifrågasatt 
lida så mycket genom dessa bördors bibehållande, och att man nedsättning 
borde se till, att de ej före för illa. I en liten jordbrukares mun g^atter^amt 
kan det argumentet gälla — men nog äro vi, han och jag — så lindring i 
pass goda räknekarlar, att vi kunna se, att vid en grundskatteaf- rustnirigs- 
skrifning, en ej obetydlig vinst tillfaller »oss» stora »bönder», hvadan ochroterings- 
mig synes att vår egen finkänslighet borde mana oss att icke fram- &njort8 ? 
komma med dylika argument.

Ropen på proposition förnyades.

Herr Spånberg: Äfven jag skall yttra mig helt kort för
bifall till motionärernas förslag hvilket jag gör så mycket hellre, 
som det framkommit utan vilkor om utsträckt värnpligt. Jag är 
ingen vän af dylika vilkor och vill ej veta af sammankopplingar, 
utan ser helst att hvar sak får tala för sig sjelf, Derför kan jag 
ej heller vara belåten med det från statsrådsbänken gjorda ut
talandet.

En talare har sagt, att om vi bifalla reservanternas förslag, 
skulle anslaget till norrlandsbanan indragas. Men, mina herrar, i 
vanliga fall bygga vi ju icke jernvägar af skattemedel, utan af 
upplånta medel. Så hafva vi åtminstone till allra största delen 
hitintills gjort, hvarför ock den ifrågasatta afskrifningen är något, 
som ej i ringaste mån kan inverka på anslaget till norrlandsbanan.

Jag yrkar bifall till reservanternas förslag.

Ropen på proposition framträngde med ökad styrka.

Friherre Barnekow: Jag skall endast med några få ord be
möta en föregående talare, hvilken syntes åstadkomma en viss éclat 
genom sitt tillkännagifvande om grundskatteafskrifningens inverkan 
på anslagen för norrlandsbanan. Men den ärade talaren är väl 
icke ensam bestämmande i denna kammare. Han kan ju hafva 
sin åsigt, men jag tillåter mig i denna sak hysa en annan och 
tror att vi hafva penningar till såväl skatteafskrifningen som norr
landsbanan.

Herr Sandberg: Det skäl som för mig väger mest i denna
fråga är det, som af herr Reuterswärd anförts, eller att man ej 
med visshet kan säga, huruvida våra tillgångar för det närvarande 
medgifva den föreslagna ytterligare grundskatteafskrifningen.

Kunde jag emellertid förlita mig på herr Tamms uppgift, att 
ett bifall till tjuguprocentsafskrifningen skulle göra slut på anslagen 
till den ruinerande norrländska stambanan, ja, mina herrar, då 
skulle jag genast rösta för bifall till reservanternas förslag, men 
då jag derom icke är förvissad, måste jag yrka, att utskottets af
styrkande af de ifrågavarande motionerna må af kammaren god
kännas.
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Ifrågasatt 
nedsättning 
af grund

skatter samt 
lindring i 
rustnings- 

och roterings- 
besvären.
(Forts.)

Sedan öfverläggningen förklarats härmed slutad, yttrade herr 
grefven och talmannen, att i afseende på nu förevarande utlåtande 
yrkats: A) att utskottets deri gjorda hemställan skulle bifallas; 
B) att kammaren, med afslag å utskottets berörda hemställan, 
skulle antaga friherre Klinckotvströms framstälda förslag:

l:o att Riksdagen för sin del måtte besluta:
a) att från och med 1890 ytterligare nedsättning skall ega 

rum med 20 procent af den å viss jord före 1885 års afskrifning 
utförda, i kronans jordeböcker och räkenskaper upptagna grund
skatt, att verkställas efter samma grunder och bestämmelser, som 
finnas stadgade i kongl. kungörelsen af den 5 juni 1885 angående 
nedsättning i de på viss jord hvilande grundskatter;

b) att från och med 1890 ytterligare lindring med 20 procent 
i rustnings- och roteringsbesvären, efter de värden, som för hela 
kostnaden af dessa besvär blefvo år 1885 af Riksdagen godkända, 
skall komma alla rustnings- och roteringsskyldige till godo efter 
enahanda grunder och bestämmelser, som finnas intagna i lagen af 
den 5 juni 1885 angående lindring i rustnings- och roteringsbe
svären; och

c) att minska beräkningen af inkomsten af grundskatter för år 
1890 med det belopp, som motsvarar 20 procent ytterligare ned
sättning deraf, och att under fjerde och femte hufvudtitlarne an
visa det anslag, som erfordras till ytterligare lindring med 20 pro
cent af rustnings- och roteringsbesvären; samt

2:o att de i ämnet väckta motioner i öfrigt icke måtte till 
någon Riksdagens vidare åtgärd föranleda; äfvensom

C) af friherre Barnelcow, att kammaren, med afslag å utskottets 
hemställan, skulle bifalla den af herr A. P. Danielson m. fl. väckta 
motion i ämnet.

Härefter gjorde herr grefven och talmannen propositioner i 
enlighet med dessa yrkanden och förklarade sig anse propositionen 
på bifall till utskottets hemställan vara med öfvervägande ja be
svarad.

Flere ledamöter begärde votering, i anledning hvaraf och sedan 
till kontraproposition dervid antagits afslag å utskottets hemställan 
och bifall till friherre Klinckowströms yrkande, uppsattes, justera
des och anslogs en så lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller hvad statsutskottet hemstält i sitt utlåtande 
n:o 17, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, afslår kammaren utskottets hemställan och bifaller 
friherre Klinckowströms yrkande i ämnet;
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Omröstningen företogs och vid dess slut befunnos rösterna 
hafva utfallit sålunda:

Ja — 83; 
Nej — 35.

Föredrogs å nyo och godkändes bankoutskottets den 20 och 
23 i denna månad bordlagda memorial n:o 2, angående verkstäld 
granskning af riksbankens tillstånd och förvaltning;

hvarefter Kammaren på framställning af herr grefven och tal
mannen beslöt att, derest frågan om décharge för fullmägtige i 
riksbanken blifvit af Riksdagen slutbehandlad före onsdagen den 
6 nästinstundande mars, vid det sammanträde, som nämnde dag 
komme att hållas, anställa val af elektorer och suppleanter för ut
seende af Riksdagens fullmägtige i riksbanken och riksgäldskon- 
toret jemte deras suppleanter.

Herr grefven och talmannen tillkännagaf, att anslag utfärdats 
till sammanträdets fortsättande kl. 7 e. m.

Föredrogs å nyo och företogs punktvis till afgörande statsut
skottets den 23 och 26 innevarande månad bordlagda utlåtande 
n:o 6, angående regleringen af utgifterna under riksstatens femte 
hufvudtitel, omfattande anslagen till sjöförsvaret.

1—4 punkterna.

Hvad utskottet hemstält bifölls.

5 punkten.

Lades till handlingarna.

6—9 punkterna.

Hvad utskottet hemstält bifölls.

10 punkten. Anslag
två minb

Herr von Hedenberg: Då statsutskottets samtliga ledamöter
från denna kammare reserverat sig mot afslagsyrkandet i denna 
punkt torde det vara anledning hoppas att bifall till Kongl. Maj:ts 
förslag här bör kunna vinnas, och jag vågar påstå att detta bifall 
också kan på fullgiltiga grunder lemnas, enär de af Kongl. Maj:t 
under denna hufvudtitel äskade anslag äro, såvidt jag kan förstå,



Anslag till 
två minbåtai 

(Ports.)

N:o 11.

de minsta möjliga som erfordras för uppehållande af flottans ma
teriel i nuvarande värde under närmaste statsregleringsperiod. Jag 
vill nu försöka att med några siffror visa huru jag kommit till en 
sådan uppfattning.

Om man sammanställer en beräkning af den flytande materie- 
lens anskaffningskostnad med den tid hvarje fartyg kan anses böra 
underhållas, kommer man till ett belopp i förra fallet för när
varande af cirka 28,000,000 kronor och i det senare 25 år, hvilket 
förra tal, deladt med det senare angifver ett årligt förnyelsebehof 
af cirka 1,120,000 kr. Dylika beräkningar hafva tid efter annan 
gjorts och lemnat ungefärligen samma resultat, hvilket naturligt
vis är en borgen för deras sannolika rigtighet. För 10 år sedan 
gjordes också en dylik kalkyl, och då kom man till ett årligt för
nyelsebehof af 1,100,000 kr., allt i runda tal.

Nu har Kongl. Maj:t innevarande år begärt till fortsättande af 
pansarbåten »Götas» nybyggnad 945,000 kronor och till anskaffande 
af två 2:dra klassens minbåtar 210,000 kronor, tillsammans 1,155,000 
kronor, således något lägre än den siffra, som enligt de för 10 år 
sedan gjorda beräkningarna årligen erfordrades, men något mera, 
än det som nu skulle behöfvas.

Jag måste naturligtvis från yrkesmannens synpunkt villigt 
erkänna att regeringens och Riksdagens förenade omsorger om vår 
flotta i afseende å personalen under senaste tidskifte bragt be- 
manningsfrågan till en, såvidt jag förstår, lycklig lösning såväl i 
det ena, som andra hänseendet, hvad flottan vidkommer, men vis
serligen kan man ej säga detsamma ifråga om materielen.

Det är ju dock i våra små förhållanden naturligt att man tager 
den ena saken först, den andra sedan, och jag vill derför visst 
icke klaga deröfver att flottans materiel icke så väsentligt till- 
godosetts under den tid, personalens ordnande stod främst på dag
ordningen. Dock kan det väl ej förnekas att något borde snart i 
detta afseende göras. Summerar man ihop de anslag, som för 
flottans förnyelse under senaste tio åren beviljats, erhålles en 
summa af i rundt tal 7,000,000 kronor. Detta är endast för den 
flytande materielen. Lägges dertill artilleri- och minmateriel eller 
rättare de anslag, som derför lemnats, ernås eu summa af inemot 
9,900,000 kronor, eller ett medeltal cirka 1,000,000 kronor om året 
för det hela, men för den flytande materielen, som sagdt, årligen 
blott 700,000 kronor. Jag kan nu icke exakt säga, huru mycket 
man skulle taga bort i totalsumman 9,900,000 kronor och lägga till 
den förstnämda, men med visshet vågar jag påstå att iföljd af de 
ringa anslagen materielen icke under denna tid gått framåt.

Om man också icke kan förneka att, då anslag varit beviljade 
till väsentliga personalförbättringar och man sålunda bör tro att 
den materiel, som på senare tider blifvit bygd eller tillkommit, 
skall blifva bättre skött, än förhållandena varit med den äldre, 
som nu allt mer och mer går undan, qvarstår dock att materielen 
icke varit på ett fullt lämpligt sätt tillgodosedd.

Jag bör kanske härjemte erinra om den utredning och de för
slag, hvilka från marinförvaltningens sida gjorts med afseende på

32 Onsdagen den 27 Februari.



Onsdagen den 27 Februari. 33 N:o 11.

flottans materiel och hvilka jemväl af Kongl. Maj:t godkänts. De 
hafva nemligen afsett att, med uteslutande af extra anslag till 
nybyggnad, till 3,200,000 kronor öka anslagen till »flottans under
håll och nybyggnad». Det förra, underhållsanslaget, skulle förblifva 
vid hvad det nu är, men det senare bestämmas till 2,000,000 
kronor. Detta förslag, hvilket dock torde vara enda möjliga utväg 
att normalt utveckla flottans stridsmateriel, kunde ju icke hafva 
så synnerligen stor utsigt till framgång, om icke det kommit till 
enahanda belopp, som det hvartill den af ledamöter utsedda från 
Riksdagens båda kamrar, sammansatta sjöförsvarskomitéen kommit. 
Jag tror icke att der var mera än en reservant mot beloppet.

Det skulle ju också icke vara synnerligen klokt eller ens skäl 
att framställa så stora anspråk, derest man icke kunde tro, att Riks
dagen hade antagit förutsättningen derför, då den beviljade anslag 
till den personal eller den bemanning, som efter beräkning af en 
sådan materiel bör finnas.

Emellertid har icke Kongl. Maj:t ansett »tidpunkten vara inne» 
att nu framställa detta af Kongl. Maj:t godkända förslag, och när, 
såsom jag nämnt, materielen icke kunde vederbörligen tillgodoses 
under den tid, då frågan om personalen stod främst på dagordnin
gen, vågar jag förmena, att åtminstone tidpunkten nu är inne att 
göra några förbättringar till materielens upphjelpande.

Jag vågar sålunda yrka bifall till Kongl, Maj:ts förslag.

Anslag till 
två minbåtw)'. 

(Korta.)

Herr Adelsköld: Då statsutskottets utlåtande i denna punkt 
måste förefalla en hvar, som genomläser detsamma, något egendom- 
domligt, såsom röjande en stor brist på kännedom angående min
båtarnas verkliga ändamål samt dessa krigsfartygs lämplighet för 
våra förhållanden, har jag ansett nödigt att underkasta det före
liggande betänkandet en liten kritik, hvarför jag tager mig friheten 
hos kammaren anhålla om några ögonblicks uppmärksamhet.

Utskottet har såsom skäl för sitt afslagsyrkande åberopat den 
•erfarenhet, som skulle hafva vunnits i Frankrike under 1887 års 
minexpeditioner. Förhållandet var att detta lands krigsminister, 
som ansåg att minbåtarna skulle komma att spela en allt större 
och större roll vid sjöförsvaret och att de till hufvudsaklig del 
borde kunna ersätta pansarfartygen, lät nämnda år anordna simu
laker i ändamål att pröfva minbåtarnas duglighet i öppna sjön. 
Fördenskull förlädes på lämpliga ställen i Medelhafvet ett tjugutal 
minbåtar och några kryssare för att hindra en af pansarfartyg be
vakad trupptransportflottas öfverförande mellan Frankrike och Al- 
gier. Att ett sådant försök, hvilket fortsattes under loppet af 10 
dagar under stormigt väder och hög sjö, skulle utfalla mindre lyck
ligt med så små båtar bör ju, äfven för icke sjömän, vara klart 
och tydligt. Också ledo minbåtarna betydligt. Men icke desto 
mindre blef resultatat det, att ehuru minbåtarna af den der an
vända certen ansågos icke passande till offensiven, åtminstone i 
öppna sjön, förklarades de likväl mycket lämpliga till kustförsvar 
•och för defensiva ändamål.

I England anstäldes år 1888, såsom äfven af utskottet åbe-
Första Kammarens Prof. 1889. N:o 11. 3
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Anslag till ropats, särdeles vidtomfattande försök med minbåtar. Äfven der 
två minbåtar, förlädes likasom i Frankrike, minbåtarna i öppna sjön, nemligen 

(Forts.) utanför Irland, för att vid ifrågavarande tillfälle utgöra den offen
siva delen af flottan. Äfven här råkade man ut för storm, dervid, 
minbåtarna ledo betydligt. Men resultatet af prisdomarnas ytt- 
randen var i allt fall, att mmbåtarnas tjenster "vant oumbärliga 
och ansågos de utgöra ett mycket verksamt skydd för hamnför
svaret och särdeles väl egnade att hålla efter fiendtliga kryssare.

Statsutskottet synes mig hafva fattat minbåtarnas uppgift vara 
att tjena offensiva ändamål, eller att användas vid anfall. Men 
lag föreställer mig, att ingen klok menniska, som verkligen vill 
sitt lands väl, kan hysa en tanke att vi skulle kunna komma att 
uppträda såsom angripande part, utan att vårt försvar såväl till 
lands som sjös måste komma att vara och blifva af defensiv natur. 
Och efter den erfarenhet, som vunnits såväl i de nyssnämnda båda 
länderna som här i Sverige under de senaste åren, framgår alldeles 
tydligt, att minbåtarna, ehuru de ansetts mindre lämpliga bestånds
delar i en anfallande flotta i öppna sjön, äro de deremot synner
ligen väl qvalificerade till att försvara hamnar och kuster samt att 
bryta biokader och särskildt för Sverige, med dess grunda skär
gårdar, torde dessa små och billiga, men ytterst farliga krigsred
skap blifva till ovärderligt gagn att hindra landstigningar och uppe
hålla och oroa en anfallande fiende, om de anskaffas i tillräcklig 
mängd.

Utskottet yttrar vidare att:
»Då Kongl. Maj:t år 1887 hos Biksdagen äskade medel till 

anskaffande af eu JL:a klassens minbåt, afslog Biksdagen denna 
KonM Maj:ts framställning, under förklarande att, enär flottan vore
försel med 13 minbåtar: 4 af l:a, 8 af _2:a och 1 af 3:e klass, 
något trängande behof af eu ytterligare mmbåt åt l:a klass icke 
syntes vara för handen.»

Och slutligen säger utskottet: „ . ,
»Sedan dess torde icke något synnerligt behof af flera mmbåtar 

hafva framträdt. Och får utskottet, som dessutom anser det vara 
tvifvel underkastadt, huruvida minbåtar i allmänhet och den typ 
i synnerhet, hvarom nu är fråga, längre kunna anses såsom ett för 
oss lämpligt sjövapen, hemställa, att Kongl. Maj:ts förevarande 
framställning icke må vinna Biksdagens bifall.»

För min del hyser jag den största högaktning för pluralitetens 
inom det ärade utskottet förmåga att bedöma minbåtarnas egen
skaper och huruvida de behöfvas till och passa för vårt rarrds för
svar men jag hyser dock ännu större förtroende till Kongl. Maj:t» 
auktoritet i detta hänseende, och då Kongl. Maj:t efter den er
farenhet, som vunnits ansett minbåtar nödvändiga for landets för
svar, så måste detta äfven vara förhållandet. Man stampar emel
lertid icke sådana redskap ur marken, om det gäller, och derför 
anskaffa också andra nationer i tid efter råd och lägenhet, och i 
måno-a fall vida derutöfver, den materiel som erfordras for försvaret 
Och bästa beviset på att minbåtar allt mer och mer användas samt.
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följaktligen anses ändamålsenliga är den stora tillökning i främ
mande magters minbåtantal, som under senare tider egt rum.

Enligt officiella uppgifter egde nedanstående stater år 1888 föl
jande antal minbåtar: Danmark 20, hvarförutom ytterligare 18 snart 
lära komma att byggas, så att detta land således snart skulle komma 
att ega 38 st.; i England finnas 147, i det lilla Grekland ej mindre 
än 81, i Ryssland uti Östersjön 54, Tyskland 91, Frankrike 144 
Italien 110 o. s. v.

Trots dessa förhållanden och ehuru andra länder allt mer och 
mer öka antalet af sina minbåtar, samt ehuru erfarenheten och de 
officiella uppgifterna ådagalägga ändamålsenligheten af dessa fartyg- 
för försvaret, hvilka kunna anskaffas för relativt billiga kostnader, 
åberopar utskottet* likväl såsom skäl för afslag Riksdagens svar 
1887 på Kongl. Maj:ts då framstälda förslag, att enär flottan vore 
försedd med 13 minbåtar, vi icke vore i behof af flera, samt uttalar 
som sin mening att minbåtar i allmänhet och den typ i synnerhet, 
som Kongl. Maj:t föreslagit, icke längre kunna anses såsom ett för 
oss lämpligt sjövapen.

Det är en. sanning att, sedan dessa 13 minbåtar vi ega anskaf
fades, hafva vi ej varit »i behof; af dem, alldenstund vi under denna 
tid icke varit invecklade i krig. Men om ett krig helt hastigt upp
står, så hinna vi ej anskaffa de minbåtar, som behöfvas till för
svaret af våra vidsträckta sjögränser, och derför är det all anled
ning, ja, en ren nödvändighet att i fredens dagar skaffa oss en 
passande och tillräcklig sjökrigsmateriel till förhindrande af land
stigningar å våra för närvarande på så godt som allt försvar blot
tade kuster. Åtminstone torde det vara lämpligt och nyttigt ur 
mer än en synpunkt att vi skaffa oss en lika kraftig flotta som 
vårt grannland Danmark. Jag anser derför att Riksdagen handlade 
klokt, om den stälde till Kongl. Maj:ts disposition ett visst bestämdt 
årligt anslag för anskaffande af mindre kustfartyg. Dessa skulle 
derigenom kunna anskaffas till billigare pris och andra fördelar 
äfven derigenom vinnas.

. Jag yrkar afslag på statsutskottets förslag och bifall till Kongl. 
Maj:ts proposition i denna punkt.

Herr Hedlund: Långt ifrån att de argument, som af stats
utskottet anförts med afseende på erfarenheten från Frankrike be
träffande torpedobåtarnes användbarhet i sjökriget, skulle hindra 
mig från att lemna min röst för anslaget till minbåtars anskaffande, 
skulle denna erfarenhet hafva manat mig att biträda Kongl. Maj:ts 
förslag, då nemligen deraf framgått, att detta vapen hade eu ute
slutande defensiv betydelse. Det är just denna defensiva kraft jag 
vill hafva så starkt utvecklad som möjligt, ej blott i fråga om sjö
försvaret, utan äfven med afseende på landtförsvaret och ej minst 
beträffande vårt befästningsväsen. Men verkliga förhållandet är, 
att de försök, som i England förlidet år gjorts med minbåtar i Ir
ländska sjön, icke motsvarat de förhoppningar man fäst vid vapnet. 
Jag säger detta med ledsnad, ty jag har haft stor förkärlek för 
detta försvarsmedel, Jag lemnar emellertid detta derhän.

Anslag till 
•;å minbåta/r. 

(Forts.)
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Anslag till Man får ej glömma, att vi nu kommit in på en annan bog. 
två minbåtar, yj hafva bygt ett pansarfartyg och hafva ett annat under byggnad, 

(Forts.) till min bedröfvelse. Hade vi sparat de millioner, som ned
lagts på dessa fartyg, hade vi i stället kunnat bygga ett 30-tal 
minbåtar. Det är dessa skäl, som inverkat på mig i fråga om 
pansarfartygen, och ej uteslutande de ekonomiska, ehuru jag anser 
de bemödanden vi kunna göra vara så svaga, att vi ändock aldrig 
kunna uppnå en ståndpunkt ens jemförlig med de större landens. 
Vi hafva sett, huru England nu i sin politiska visdom anslagit 
många millioner pund till sitt försvarsväsens, stärkande och huru 
Ryssland och Tyskland och de andra stora länderna slösa pen
ningar för enahanda ändamål. Men det är en annan omständighet 
beträffande denna fråga, som synes mig vara af allvarligaste be
tydelse, att vi nemligen i fråga om sjöförsvaret stå inför en ny 
uppfinning, dynamitkanonen. I Amerika har varit under pröfning 
ett sådant fruktansvärdt fartyg, som heter Vesuvius, med afseende 
å hvithet i England uttalats stora farhågor för framtiden. Äfven 
i England har man på detta område gjort dyrbara experiment och 
man står der inför den faran, att alla de många millioner England 
användt till anskaffande af pansarbåtar äro utan värde, emedan 
den sprängkraft, som ligger i dynamiten, är tillräcklig att krossa 
det starkaste pansar. Vi stå, enligt mitt förmenande, inför ett nytt 
skede i krigets historia, hvilket skall ej blott motsvara, utan till 
och med öfverträffa det skede, som inträdde med krutets uppfinning. 
Det dröjde lång tid, innan krutet kunde komma till användning 
på detta område. Man började med kärrebyssor och sådana otymp
liga vapen och öfvergick sedan småningom till gevär och kanoner. 
Vi veta att krutet omgestaltat hela Europas krigsväsen, men nu 
torde det få i sin ordning vika för de nya sprängämnen, hvarpå 
uppå flere håll arbetas. Tekniken är nu så långt utvecklad, att 
det ej lärer dröja länge, innan vi få bevittna deras användning 
äfven i de olika ländernas försvarsväsen.

Det är en vanlig anmärkning, då man säger, att vi rå ej för 
att uppfinningarna gå framåt; hvad vi hafva var det bästa som 
fans vid den tid, då det gjordes, men nu äro vi öfverflyglade. 
Så har det varit med våra skjutvapen, så ock med monitorerna 
o. s. v. Men det har ock vid sådana tillfällen händt, att vi redan 
stått inför den nya uppfinningen, så att om man gifvit sig litet 
till tåls, man ej behöft göra kostsamma inköp af kort derefter för
åldrade saker. Nu är det visserligen ej sagdt att försöken angå
ende de af mig nämnda fruktansvärda sprängmedlen skola allt för 
snart visa säkra resultat, men det är all anledning att så skall ske. 
Uti Spanien och Italien med flere länder pågå ock omfattande för
sök på detta område; jag väntar hvarje dag underrättelse huru de 
aflupit. Det är ej blott minbåtar, det härvid är fråga om, utan 
ock om det ej mindre fruktansvärda vapen, som heter undervattens
båtar, med hvilka man i Amerika gjort många försök. Man har 
der ock lyckats åstadkomma ett högst intressant redskap, som kan 
gå många timmar under vatten och under vattnet afskjuta sin 
projektil.
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Jag anser således att vi nu böra se tiden an. Om vi upp
skjuta anslaget till nästa år, är ingen tid förlorad, ock då kunna 
vi möjligen skaffa oss ett mycket ändamålsenligare och kraftigare 
vapen. Jag yrkar derför afslag på Kongl. Maj:ts proposition i före
varande del.

Anslag till 
tvä minbåtar. 

(Forts.)

Herr statsrådet friherre von Offer: Till de många ohållbara
skäl, som blifvit anförda för afslag å det begärda anslaget till min
båtars anskaffande, har den siste talaren lagt ännu ett, lika ohåll
bart. För hvarje gång en ny uppfinning göres, heter det alltid: 
nu är det slut med det gamla, nu måste vi vänta till dess denna 
nya uppfinning kan göra sig gällande. Den uppfinning, hvarom 
herr Hedlund talade, är emellertid icke ny; försöken dermed hafva 
pågått i 30 års tid. Redan på 1860-talet anstäldes experiment i 
Karlskrona med minor laddade med sprängämnen. Man började 
med fasta minor, men ej nöjd dermed, öfvergick man sedan till 
rörliga i vattnet; sådana afsågs nemligen att utskjutas från Destroyer. 
Ku kastar man projektiler, fylda med sprängämnen, på längre af
stånd och mot visst mål, det har nog sin rigtighet. Jag kan tala 
om för herr Hedlund, att vi här i Sverige äfven gjort försök att 
utskjuta med sprängämnen laddade projektiler från vanliga kanoner, 
laddade med krut. Emellertid är denna uppfinning visserligen 
värd all uppmärksamhet, men derföre icke så farlig som många 
inbilla sig. Kär jag första gången läste om dessa förfärliga projek
tiler, som den siste talaren omnämnde, infordrade jag från den 
ledamot i marinförvaltningen, som det åligger att följa med hvad 
i utlandet tilldrager sig, som kan inverka på krigföringssättet, till 
sjös, hans utlåtande angående hvad han kunnat inhemta i fråga 
om verkningarne af projektiler, laddade med häftiga sprängämnen. 
Jag skall be att få uppläsa hvad han i anledning häraf meddelat:

»H P. M.

Till svar å herr statsrådets infordrade yttrande huruvida och 
i hvad mån uppfinningen att ur kanoner kunna utskjuta projektiler, 
laddade med dynamit eller andra häftiga sprängämnen, kan inverka 
med afseende å blifvande krigsföring till sjös, får jag vördsamt 
anföra:

Försök att ur kanoner skjuta projektiler, laddade med häftiga 
sprängämnen, hafva under senaste åren pågått i såväl flera euro
peiska länder som i Amerika. I sistnämnda land hafva flera lyc
kade skjutningar blifvit utförda med s. k. pneumatiska dynamit
kanoner, hvilka utslungat projektiler, laddade med ända till 270 
kilogram spränggelatin. Dylika kanoner, som möjligen komma att 
blifva värderika för kustförsvaret, då de, uppstälda på land, kunna 
kraftigt beskjuta en gifven position, torde dock icke få någon vid
sträcktare användning för fartyg eller båtar.

De såväl inom som utom landet i detta syfte utförda skjut
försöken hafva gifvit vid handen, att man ur en vanlig kanon 
medelst krut lian utskjuta projektiler, laddade med häftiga spräng-
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Anslag till ämnen, utan att projektilen dervid kreverat vare sig i kanonloppet 
två miniatur. e]fler strax utanför mynningen. Skulle emellertid en dylik projektil 

orts.) pipp följd af felaktig laddning, felaktigt antändningsrör eller dåligt 
material i sjelfva projektilen krevera i kanonloppet, så skulle häraf 
förorsakas icke blott kanonens söndersprängning utan äfven kanon
manskapets dödande, hvaremot krevad af en med vanligt krut 
laddad projektil, under dess gång i kanonen, i allmänhet icke 
åstadkommer annan skada än utslitningar i loppets väggar.

Det är antagligen fruktan för förtidig krevad, med dermed för
knippade ödesdigra följder, som hittils lagt hinder i vägen för an
vändandet af häftiga sprängämnen som granatladdning till kanoner 
med stor utgångshastighet, och i all synnerhet dylika uppstälda 
ombord i fartyg.

, Men äfven om projektiler, laddade med häftigt sprängämne, 
framdeles skulle komma att utskjutas från fartyg, borde sådant icke 
föranleda någon ändring i nu brukliga fartygstyper, utan pansar
fartyg och minbåtar fortfarande blifva behöfliga.

De stora sjönationerna, hvilka under de närmast föregående 
åren byggt flera obepansrade kryssare, hafva på sista tiden med 
fästadt afseende på den förstörande verkan en projektil, laddad med 
häftigt sprängämne, skulle åstadkomma, derest den kreverade inom 
fartygets relingar, ansett nödvändigt att äfven låta bepansra krys
sare, som hädanefter komma att byggas, för att så mycket som 
möjligt kunna utstänga dessa farliga projektiler.

Lika litet som pansarfartygen äro minbåtarne obehöfliga, derest 
från fartyg projektiler, laddade med häftiga sprängämnen, skulle 
kunna med vanliga kanoner utskjutas. Minbåten kan icke med 
fördel ersättas af fartyg, bestyckade med dylika kanoner, ty min
båten är svårare att upptäcka, har i förhållande till sin storlek 
större fart, kan komma undan eller anfalla genom farleder, som äro 
otillgängliga för större fartyg, men framför allt, den utskjuter sin 
projektil, minan, mot det fiendtliga fartygets undervattenskropp, 
hvarest icke finnes något pansar, som kan till större eller mindre 
grad utestänga dess sprängverkan, och der en läcka förorsakar in
strömning af stora vattenmassor eller till och med fartygets sänk
ning; då deremot en med dynamit eller annat häftigt sprängämne 
laddad projektil, utskjuten från en kanon, endast träffar fiendens 
öfvervattenskropp, hvarest sprängladdningens förstörande verkan 
helt och hållet eller till en stor del kan utestängas från fartygets 

* inre delar förmedelst pansar och der en bräckning af fartygssidan
icke medför fartygets sändande till sjöbotten.

Ingen artillerist skulle tänka på att från ett fartyg beskjuta 
eu mot detsamma framrusande minbåt med vanliga kanoner, vare 
sig dessa skjuta vanliga eller med dynamit laddade projektiler; ty 
efter all anledning skulle minbåten hinna att sända sin mina i 
fartyget, innan båten blefve träffad. Mot minbåtar måste användas 
snabbskjutande småkanoner, hvilkas kulregn, derest det träffar min- 
båten, är fullt tillräckligt att hejda dess framfart, vare sig projek
tilerna äro laddade eller icke.

Af det ofvananförda. torde framgå, att om fartyg framdeles



skulle komma att bestyckas med kanoner, som skjuta projektiler, 
laddade med dynamit eller andra häftiga sprängämnen, så torde 
på grund deraf ingen annan förändring föranledas än möjligen 
krigsfartygens bepansring till ännu större utsträckning än som 
hittills varit fallet.

Minbåtarne kunna icke lämpligen ersättas af fartyg, bestyckade 
med kanoner, som skjuta projektiler, laddade med oftanämnda spräng
ämnen, och dylika kanoner blifva alltid mindre farliga för min- 
båtarna än de nu i bruk varande snabbskjutande kanonerna.

E. Barnekow.)')

Det torde häraf framgå, att fackmän, som sysselsätta sig med 
och förstå dessa saker, hafva derom en annan åsigt än herr Hed
lund. För öfrigt tror jag, att man ej får allt för mycket fästa sig 
vid de puffar, hvarmed hvarje uppfinnare beledsagar sina upp
täckter för att få dem väl betalda. Sådana betänkligheter, som 
herr Hedlund nyss yttrat, får man ständigt höra, hvarje gång något 
•nytt påfinnes. Jag tror det var samme talare, som då Destroyer 
först tillkom, yttrade, att Destroyer skulle döda alla pansarbåtar. 
Jag vet emellertid icke af, att Destroyer ännu dödat någon pansar
båt, men väl att den höll på att döda en, nemligen vår Svea, till 
hvilken vi voro nära att ej få anslag på grund af de uttalade far
hågorna för Destroyer. Hvad detta fartyg för öfrigt beträffar, så 
är den ännu ensam i sitt slag. Destroyer nummer två har ännu 
icke sett dagen, och såvidt jag vet, har ännu aldrig någon laddad 
projektil ens blifvit från Destroyer utskjuten, emedan man fruktade 
att den skulle krevera i sjelfva undervattenskanonen.

Beträffande de af herr Hedlund omtalade försöken med spräng
ämnen i Italien, så kan jag upplysa att de inskränka sig dertill, 
att man å fästningsverken vid Spezzia uppsatt en lång tub, för att 
derifrån kunna utslunga projektiler, laddade med sprängämnen; så
ledes i land, men icke från fartyg eller båtar. Den senaste i tid- 
ningarne omförmälda uppfinningen består helt enkelt deruti, att då 
man befarat att granaten i förtid skulle sprängas genom, den häftiga 
stöten vid utskjutningen, man emellan krutet och projektilen an
bringat en kautschuksbuffert, som tager emot första stöten och se
dan sätter projektilen i rörelse. Huru mycket stöten derigenom 
minskas, torde framgå deraf att rekylen enligt uppgift minskats 
från 13 fot till 14 tum.

Alla Europas krigsmariner känna till denna s. k. nya upp
finning angående sprängämnens användning, men detta hindrar 
derföre ej att man fortfarande bygger nya fartyg. I England har 
enligt tidningarne framlagts förslag om beviljande af icke mindre 
än 100 millioner pund sterling till försvarets stärkande, deraf det 
mesta skulle anslås till nybyggnad af fartyg, och i Tyskland här
män beviljat 116 millioner mark till byggande af pansarfartyg och 
dessutom nyligen gifvit anslag till anskaffande af 150 nya min
båtar. Kan man tro att tyskarne, som alltid äro så vakna, skulle 
gjort detta, om sprängprojektilerna visat sig så farliga, som herr 
Hedlund tyckes befara?
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Anslag till 
vå 'mmbåtar. 

(Förta.)

N:o 11.
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utslag Ull 
minb&tar. 
(Forts.)

Jag har blott velat fästa mig vid denna herr Hedlunds an
märkning och vill åtminstone icke för det närvarande ingå i gransk
ning af de skäl, som anförts i utskottets betänkande, då samtliga, 
dess ledamöter från denna kammare reserverat sig mot utskottets 
hemställan och som jag antager äfven ogillat motiven.

Friherre Leijonhufvud, Broder Abraham: Efter det före
drag, som herr statsrådet och chefen för sjöförsvarsdepartementet 
hållit, återstår för mig ganska litet att yttra. Jag vill dock be
styrka en del af hvad han sade med hvad jag i ämnet har mig 
bekant. Nyligen har af en artilleriofficer, som varit utsänd för 
att studera de nya sprängämnena, i Krigsvetenskapsakademien 
hållits ett föredrag angående resultatet af hans resa, och detta var, 
att försök visserligen påginge med användning af sprängämnen i 
projektiler, men att ännu svårigheterna voro långt ifrån öfvervunna, 
huru mycket än uppfinningarne blifvit utpuffade. Dessa spräng- 
satser bestå af qväfvehaltiga ämnen, som bringas till explosion 
genom beröring med någon syra, anbringad i ett särskildt rör. Då. 
projektilen stöter emot det beskjutna föremålet, krossas röret, hvari
genom syran, svafvelsyra, saltpetersyra eller dylik, rinner ut och 
kommer i beröring med sprängsatsen, som exploderar med yttersta, 
häftighet. Det betänkliga är emellertid, att det ej finnes någon 
säkerhet för att projektilen icke spränges i loppet eller strax utan
för, eller ock under transporter och manipulering genom någon 
tillfällighet, hvarigenom svåra olyckor kunna inträffa. Så har skett 
vid experiment både i Frankrike och Amerika. En annan våda 
med dessa sprängämnen är, att deras qväfvehaltiga beståndsdelar, 
då de förvaras, hafva benägenhet att sönderdela sig och då blifva, 
ytterst farliga att handtera. Jag tviflar icke på att ej dessa svårig
heter skola kunna öfvervinnas och att vi skola komma derhän, att 
vi få ett sprängämne, som kan läggas i hvilken kanon som helst. 
Man skall säkerligen ej blifva uteslutande hänvisad till pneuma- 
tiska kanoner, af hvilka, efter hvad jag har hört, somliga äro ända 
till 60 fot långa och följaktligen mycket obeqväma att handtera, 
synnerligast för fartyg. Jag kan med anledning af herr Hedlunds 
projekt nämna, att jag nyligen fick bref från en svensk, en göte
borgare tror jag, som utbjöd ett sprängämne med den egenskapen, 
att det exploderade mot jern, men icke mot trä. Som han var en 
patriot, ville han först erbjuda begagnandet af sitt sprängämne åt. 
svenska staten, innan han vände sig till utländska magter.

För att skjuta en minbåt i sank behöfver man emellertid inga 
särskilda sprängbomber; man skjuter väl ej igenom eu sådan med 
ett salongsgevär, men icke hehöfs mer än en vanlig maskinkanon 
med 38 m.m. projektil. Med minbåtarne har frågan om de nya 
sprängämnens användning intet att göra. För öfrigt kunna spräng
ämnena icke blifva af annan betydelse, än att om ett fartyg har 
projektil, laddad med sådana, kommer det andra också med samma, 
slags projektil, och så är jemvigten återstäld. Det är hela saken.

Jag anhåller om bifall till reservationen.



Onsdagen den 27 Februari. 41 N: o 11.

Friherre Klinckowstrom: Då samtlige ledamöter i stats- Anslag till 
utskottet från denna kammare äro reservanter mot det beslut, hvar- två minbåtar. 
till utskottet i denna punkt kommit, är det naturligt att stats- 
utskottet måst räkna på de frivilliga försvararne för att ej se sitt 
betänkande alldeles nedgjordt i kammaren.

Vid remissdebatten tog jag mig friheten nämna, att den sida, 
jag tillhör, i allmänhet hade förtroende för vår nuvarande regering 
och att vi ville understödja henne i hvad rätt och billigt vore samt 
tillgångarne medgåfve; men att regeringen ej finge uppfatta såsom 
något misstroendevotum, om åtskilliga anslag blefve nedprutade 
och förslag, som rörde organisationsfrågor, blefve afslagna. Det 
senare har redan skett med afseende på det indelta kavalleriets 
vakanssättning och nu komma säkerligen åtskilliga af de utaf re
geringen på 4:e och 5:e hufvudtitlarna begärda anslagen att afslås, 
men detta sker af rent finansiella skäl och jag ber regeringen att 
ej anse det såsom bevis på misstroende från vår sida.

Hvad nu denna punkt beträffande minbåtarne angår, så äro 
anledningarne, enligt hvad jag förnummit, till att statsutskottets 
majoritet kommit till det slut betänkandet utvisar tvenne. Det ena 
är af finansiel och det andra af teknisk art Hvad det finansiella 
beträffar, mine herrar, så är det i allmänhet nödvändigt att spara 
i afseende på statens utgifter och de fattigas penningar, och man 
vet icke huru länge denna uppsjö på penningar, som nu inflyter i 
statskassan, kommer att fortfara. Här hafva i dag i kammaren åt
skilliga röster höjts med den förmodan, att den skulle snart utsina.
Bland andra hav herr Hedlund nämnt detta. Om vi vidare be
trakta anslagen till 5:e hufvudtiteln sedan en längre tid tillbaka, 
så skola vi finna att dessa anslag hafva å ordinarie stat ökats sedan 
1861 med nära 100 procent. D. v. s. de uppgingo 1861 till 3,305,100 
riksdaler och 1889 till 6,113,303 kronor, och nu har Kongl. Maj:t i 
sin nådiga proposition till innevarande Riksdag begärt en tillök
ning af den ordinarie staten, så att denna skulle komma att upp
gå till 6,159,300 kronor. Hvad den extra staten angår, som 1870 
figurerade med den moderata siffran af 128,000 riksdaler, har den 
sprungit upp enligt 1889 års riksstat till 1,017,296 kronor, och i år 
har Kongl. Maj:t i sin proposition begärt på extra stat ett anslag 
af 1,500,000 kronor. Hvar och en finner således att utgifterna på 
denna hufvudtitel hafva med, man kan väl säga svindlande fart 
ökats. Vidkommande anslagen till minväsendet hafva de visser
ligen, jag erkänner det, på extra staten gått fram och tillbaka; de 
voro nemligen 1880 150,000 kronor, 1881 318,600 kronor, 1886 160,085 
kronor, 1887 127,200 kronor, 1888 180,317 kronor och 1889 78,900 
kronor. Nu har Kongl. Maj:t för år 1890 proponerat anslag till 
ett belopp af 79,182 kronor. Man ser att det dock är nödvändigt 
att söka spara på litet hvar af hufvudtitlarne för att få riksstaten 
att gå i hop. Jag tviflar dock på att den skall gå i hop på det 
sätt Kongl. Maj:t föreslagit, att nemligen bland annat 4 millioner 
kronor i anslag skulle gå till fortsättning af de norrländska jern- 
vägarne. Under sådana förhållanden är det ur finansiel synpunkt 
icke för mycket att den 5:e hufvudtiteln får vidkännas någon ned-
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Anslag till prutning och jag tror, att man utan att vara någon spåman kan 
två mmbåtar. Säga redan nu, att 4:e kufvudtiteln kommer att undergå en ännu 

(Forts.) större afputsning.
Det förekommer snart en annan fråga, som herr Hedlund be

rörde och i hvilken jag kan fullkomligt förena mig med honom. 
Kan det vara skäl, att, innan vi skrida till nya byggnader af så 
betydliga dimensioner, vi icke se tiden an, i synnerhet då den är 
så fruktbar på nya uppfinningar, just beträffande flottans materiel, 
som den nuvarande tiden är. Man må hafva så litet förtroende 
som helst för de nya uppfinningar, som blifvit gjorda på senare 
tiden, men säkert är, att vi hafva, som herr Hedlund nämnde, 
dynamitkanoner, vi hafva Nordenfelts elektriska torpedos, vi hafva 
undervattensbåtar, uppfunna af Nordenfelt, vi hafva många flera 
nya försök, som arbeta sig fram. Nog är det då skäl att låta de 
större militära staterna, som äro rika på tillgångar, göra nödiga 
försök, så att vi se hvart det bär, innan vi rusa åstad och åter till
verka ett vapen, som, när det kommer till kritan, icke uppfyller 
det afsedda ändamålet. Jag vill blott hänvisa till de så kallade 
monitorerna, som nu ligga vid Skeppsholmens brobänk, och Herren 
allena vet — utom sjöministern förstås, som bör veta det •— hvad 
de användas till nu för tiden och om de ens äro användbara. Det 
ligger dock ganska betydliga penningsummor i dessa — jag vet 
icke huru jag skall kalla dem — tingestar. Det har af en före
gående talare blifvit erinradt om de försök, som blifvit gjorda med 
de nuvarande minbåtarne, men antingen måtte hans minne svika 
honom eller också har han med flit förbisett resultatet. Jag vill 
emellertid omnämna de franska öfningarne. Det var icke allenast 
på ett ställe de franska öfningarne företogos, utan på tre olika 
ställen, vid Toulon, Oorsica och de Baleariska öarne. Beskrif- 
ningarne häröfver återfinnas i Nya Dagligt Allehanda för den 12 
februari 1887. Deraf framgår att den så kallade minflottiljen skulle 
mot bombardement skydda Toulons hamn. Försöket utföll otill
fredsställande. Hvad öfningarne vid Corsica beträffar, så var re
sultatet ännu ofördelaktigare. Två minbåtar gingo förlorade utan 
att kunna hindra fiendens eskader att passera Gap Corse och segla 
in i Bonifaccio-kanalen. Lika litet lyckades minbåteskadern att 
vid 2:a öfningen härstädes forcera en genom tillfälligt stängsel 
skyddad, på fiendtlig kust ankrad eskader. Den förlorade härvid 
5 båtar.

Ännu sämre gick det med den 3:e öfningen vid de Baleariska 
öarne, der en minbåteskader skulle söka hindra en fiendtlig flotta 
att från Glibraltar-sidan segla upp mot kusten, men resultatet af 
striden blef, att af minbåtseskadern, en egen kryssare och ett främ
mande (privat) fartyg borrades i sank samt ett 3:e fartyg ledo haveri; 
men den fiendtliga flottan gick fram utan att påträffas af mer än 
en minbåt.

Det har visat sig genom dessa öfningar, att minbåtarnes värde 
betydligt sjunkit i jemförelse med andra fartyg. Visserligen äro 
minbåtarne goda redskap med en vacker framtid, men behäftade 
med många fel och ömtåliga att handtera. Hvad de engelska öf-
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ningar beträffar, hvilka skedde i stor skala längs Englands kuster 
under år 1886, så visade dessa också, att minbåtarne, åtminstone 
de nuvarande, förlorat mycket af sitt förtroende och att i deras 
konstruktion ändringar äro nödvändiga för att de skola fullkomligt 
tillfredsställa de anspråk, man har rätt att ställa på detta vapen. 
Det är med ett ord så, att man arbetar sig fram till något annat 
än det nuvarande. Under sådana förhållanden och utan att vilja 
underkänna nödvändigheten och nyttan för försvaret medelst min
båtar, så tror jag, att det för närvarande är klokast, mest hushålls
aktigt samt äfven i militäriskt hänseende rigtigast att vi se tiden 
an till dess eu sådan typ för dessa båtar blifvit konstruerad, att 
den kan uppfylla nutidens fordringar på minförsvaret.

Det är på dessa grunder och utan att vilja underkänna be- 
hofvet och nyttan af minförsvaret och minbåtarne, men i ovisshet 
huru vida de nuvarande äro af den rätta typen samt för öfrigt af 
hushållsskäl, som jag för min del vågar anhålla om bifall till ut
skottets förslag i denna punkt. Jag vet visserligen, att med hän
syn till den starka minoritet, som mot denna punkt upprest sig, 
det icke finnes någon utsigt att vinna majoritet vid votering i 
denna kammare och jag vill derför icke besvära kammaren med 
votering, viss som jag är, att vi komma att träffas vid den gemen
samma voteringen i denna fråga.

Efter härmed slutad öfverläggning gjorde herr grefven och tal
mannen, i enlighet med de derunder framstälda yrkandena, propo
sitioner, först på bifall till utskottets i förevarande punkt gjorda 
hemställan och sedan derpå att kammaren, med afslag å berörda 
hemställan, skulle bifalla Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda framställ
ning, samt förklarade sig anse den senare propositionen vara med 
öfvervägande ja besvarad.

Herr Spunberg begärde votering, i anledning hvaraf uppsattes, 
justerades och anslogs en så lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller hvad statsutskottet hemstält i 10 punkten 
af sitt utlåtande n:o 6, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

^ej;

Vinner Hej, afslår kammaren utskottets hemställan och bifaller 
Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning.

Omröstningen företogs, och vid dess slut befunnos rösterna 
hafva utfallit sålunda:

Ja — 23;
Hej — 83.

Anslag till 
‘)å minbätar. 

(Forts.)
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Anslag till 
sjelfgående 

minor.

11—13 punkterna.

Hvad utskottet hemstält bifölls.

14 punkten.

Herr statsrådet friherre von Offer: Hå jag vid föregående 
riksdag ansåg mig kunna tillstyrka Kongl. Maj:t att på två år 
fördela det af marinförvaltningen för sjelfgående minor föreslagna 
anslagsbeloppet, 90,000 kronor, trodde jag icke att utskottet skulle

Så obestämd tid uppskjuta beviljandet af den återstående delen af 
etta anslag. I sin motivering säger utskottet att detta behof icke 

är trängande. Jo, det är verkligen trängande. Het antages, att 
man bör hafva två utredningar af sjelfgående minor till hvarje 
minbåt. Yi hafva icke en. Het är derföre skäl att åtminstone 
komplettera denna. Hetta blir i det närmaste gjordt, om vi få 
detta anslag å 45,000 kronor. Marinförvaltningen hade också ganska 
välbetänkt föreslagit, att på samma gång man begärde minbåtar, 
man äfven borde äska utredning åt dem, men till följd afbristande 
tillgångar måste jag icke blott i anslagsbegäran utbyta två större 
minbåtar mot två mindre, utan äfven stryka dertill erforderliga 
minutredning. För öfrigt skall jag icke uppehålla kammarens tid 
längre. Jag har blott velat nämna detta och anhåller att kam
maren måtte bevilja det af Kongl. Maj:t begärda anslaget.

Herr von Hedenberg: Het torde icke behöfva anföras många 
skäl för detta anslag. Jag vill blott nämna, att om man har min
båtar, så bör man också hafva minor, sona utskjutas ur båtarne, 
hvarförutan båtarne äro af ingen nytta. Åtminstone böra väl de 
båtar, som finnas hafva den första utredningen af minor. Jag 
torde icke behöfva säga mer än detta och yrkar bifall till Kongl. 
Maj ds förslag.

Friherre Klinckoavström: Oaktadt det af chefen för sjö
försvarsdepartementet uttalade trängande behofvet, får jag för min 
del yrka bifall till utskottets förslag. Het sker dels på den grund, 
som jag i den tionde punkten framhöll, nemligen af ekonomiska 
skäl, och dels derför, att jag tror, att äfven detta minförsvar och 
minvapen icke kan annat än mycket vinna derpå, att vi se tiden 
an och se hvad i de stora militärstaterna sker för att de stora nya 
uppfinningarne skola kunna blifva användbara för minförsvaret. 
Jag skall icke förlänga diskussionen och icke ens besvära med 
begäran om votering, ty jag förutser att Kongl. Maj:ts proposition 
kommer att bifallas, men jag säger som jag sade vid den tionde 
punkten: Yi träffas vid den gemensamma voteringen och då har
jag stor förhoppning om, att vi ändock på vår sida skola vinna 
segern. Het vore icke första gången.

Sedan öfverläggningen förklarats härmed slutad, gjorde herr 
grefven och talmannen enligt de yrkanden, som derunder framstälts,
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propositioner, först på bifall till utskottets i nu föredragna punkt 
gjorda hemställan samt vidare derpå att kammaren, med afslag å 
utskottets hemställan, skulle bifalla Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda 
framställning; och förklarades den senare propositionen vara med 
öfvervägande ja besvarad.

15 punkten.

Herr Boström, Filip: Det torde icke vara någon af herrarne 
obekant, att ställningen för lärarne vid sjökrigsskolan såväl med af
seende på lönerne som med hänsyn till pensionen är vida sämre än 
den för lärare vid elementarläroverken. Anledningen, hvarför dessa 
lärare icke äro lika stälda, torde vara den, att lärarne vid sjökrigs
skolan utveckla en särskild verksamhet såsom lärare vid den för
beredande sjökrigsskolan. Skulle emellertid kammaren bifalla denna 
punkt i enlighet med utskottets förslag, skulle följden blifva den, 
att en af dessa lärare skulle blifva orättvist behandlad. Förhål
landet är nemligen, att det finnes en lärare vid sjökrigsskolan, som 
icke deltager i undervisningen i den förberedande skolan. Jag 
tror, att det vore en orättvisa mot denne, att han skulle blifva 
lidande, derför att hans kamrater utveckla eu sådan verksamhet. 
Det är med anledning deraf jag vågar framställa ett förslag till 
ändring i denna punkt, hvilket äfven blir väckt i Andra Kammaren. 
Jag tillåter mig hemställa, att Kongl. Maj:ts framställning angående 
löneförbättring åt lärarne vid sjökrigsskolan måtte på det sätt bi
fallas, att Riksdagen till löneförbättring åt lärarne vid nämnda 
skola utöfver de 1,300 kronor, som enligt 1888 års riksdags med
gifvande få dertill användas, på extra stat för år 1890 beviljar 
1,860 kronor under vilkor att den af sjökrigsskolans lärare, som 
deraf vill komma i åtnjutande, icke får jemte sin lärarebefattning 
vid nämnda skola utöfva lärareverksamhet vid någon undervisnings
anstalt för inträde i sjökrigsskolan.

Herr vice talmannen: Då herr Boströms förslag synes mig
rigtigare återgifva den tanke, som ligger till grund för det af ut
skottet föreslagna vilkor än utskottes egen framställning, anhåller 
jag att få förena mig med herr Boström.

I detta anförande instämde herr Reuterswärd.

Friherre Leij onhufvud, Broder Abraham: För min del
skall jag be att få vidhålla utskottets förslag. Då i fjol statsrådet och 
chefen för sjöförsvarsdepartementet begärde denna tillökning i aflö- 
ningen för lärarne vid sjökrigsskolan, framhöllos ganska starkt de 
olägenheter, som den förberedande sjökrigsskolan medförde, och vil- 
koret för att lärarne skulle få dessa anslag på ordinarie stat var att 
de skulle afstå från lärareverksamheten vid den förberedande skolan. 
Förslaget föll i Andra Kammaren, men bifölls i denna. Anslaget 
biel beviljadt på extra stat, och vilkoret föll dervid bort. Nu åter
kommer frågan, och då har statsutskottet ansett att denna löneför-

Löneförbätt- 
ring åt lä

rarne vid sjö- 
krigsskolan.
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Löneförbätt
ring åt lä- 

rarne vid sjö- 
krigsskolan.

(Forte.)

Ifrågasatt 
ersättning åt 

ingeniören 
G. lekande)- 

för arbete vid 
jernvägs- 
byggnad.

höjning borde göras beroende af sagda vilkor. Man kunde deri
genom möjligen få bort den förberedande sjökrigsskolan, som litet 
hvar i landet betraktar med oblida ögon, icke derföre att skolan 
är dålig eller att lärarne skulle vara partiske, utan derföre att den 
är den för närvarande faktiskt enda utvägen att komma in i sjö
krigsskolan. Härigenom tvingas nemligen fattiga föräldrar att äfven 
hålla sina barn i denna förberedande skola i Stockholm, hvilket 
medför känbara utgifter. Jag önskar derföre att utskottets kläm 
må få qvarstå oförändrad.

Herr von Hedenberg: Jag skall endast be att få förena
mig i det yrkande, herr Boström framstält.

Herr statsrådet friherre von Offer: Då jag förra året gjorde 
så godt som till vilkor för att sjökrigsskolans lektorer skulle komma 
i åtnjutande af de förmåner, hvarom jag då hemstälde, nemligen att 
den förberedande sjökrigsskolan skulle upphöra, kan jag naturligtvis 
icke nu frångå, hvad jag då önskade, men med den förändrade 
hemställan herr Boström föreslagit, anser jag mig kunna förena 
mig med honom.

Sedan öfverläggningen förklarats härmed slutad, yttrade herr 
grefven och talmannen, att i afseende på nu föreliggande punkt 
yrkats dels bifall till utskottets deri gjorda hemställan dels ock, 
af herr Boström, Filip, att Kongl. Maj:ts framställning angående 
löneförbättring åt lärarne vid sjökrigsskolan måtte på det sätt bi
fallas, att Riksdagen till löneförbättring åt lärarne vid nämnda 
skola utöfver de 1,300 kronor, som enligt 1888 år riksdags med
gifvande få dertill användas, på extra stat för år 1890 beviljar 
1,860 kronor, under vilkor att den af sjökrigsskolans lärare, som 
deraf vill komma i åtnjutande, icke får jemte sin lärarebefattning- 
vid nämnda skola utöfva lärareverksamhet vid någon undervis
ningsanstalt för inträde i sjökrigsskolan.

Sedermera gjordes propositioner enligt dessa båda yrkanden, 
och förklarades propositionen på bifall till herr Boströms yrkande 
vara med öfvervägande ja besvarad.

16 punkten.

(Friherre Leijonhufvud, Broder Abraham: Jag skall be att 
med några ord få redogöra hvarföre jag biträdt utskottets förslag. För
hållandet är i Kongl. Maj:ts proposition ganska rigtigt relateradt. 
Yarfvets ingeniör gjorde undersökningar för denna jernväg. Dervid 
påträffades vid jordborrningarne en stor sten, som man trodde vara 
sjelfva grundberget, men detta låg djupare, hvarför följden blef att en
treprenören måste göra jordschaktningen djupare än man trott sig 
behöfva. Entreprenören måste då göra höga stödjemurar. Deri
genom har nu den olycka inträffat, att Jehander gjort förlust å ar
betet. Jag vill här framhålla att Jehander, med hvilken jag haft



att gorå, då lian varit entreprenör för kronans arbeten, visat sig 
vara en särdeles pålitlig och redbar man, som icke tillåtit sig något 
fusk vid sina arbeten och som jag derföre gerna unnade den ersätt
ning som nu är ifråga.

Detta är nu den ena sidan af saken. Den andra är faran af 
prejudikatet, och jag befarar att ett bifall till nu ifrågavarande an
hållan skall komma att omedelbart hafva nya anspråk till följd, 
hvarvid detta första komme att åberopas såsom afgörande skäl.

För ett par år sedan väcktes vid riksdagen fråga om ett nytt 
auktionsreglemente för leveranser och arbeten för kronans räkning. 
Uti den komité, som tillsattes för uppgörande af förslag dertill, före
slog en ledamot att om något misstag eller fel uti de vid entrepre
naden framstälda beräkningarne eller undersökningarne vore af be
skaffenhet att under arbetets utförande ådraga entreprenören förlust, 
så skulle »myndigheterna» ansvara derför. Första frågan är dervid 
den: hvilken myndighet skall bära ansvaret och hvaruti skulle an
svaret bestå? År det den underordnade person, som utfört t. ex. 
en jordborrning och dervid stannar mot en stor rullsten, men tror 
att det är sjelfva berget. Eller är det den tjensteman som på grund 
af dessa primära undersökningar uppgör massberäkningarne? Eller 
är det den chef eller det embetsverk, som insänder förslaget till 
Kongl. Maj:t? Vidare: hvaruti skall ansvaret bestå? Skall den 
skyldige straffas som för tjenstefel? Dermed är entreprenören ej be
låten, ty han vill hafva ersättning för sin förlust. Eller skall den 
»skyldige» betala denna förlust eller skall kronan på förhand för
binda sig till sådan ersättning? I hvithet fall som helst möta stora 
svårigheter och dörren öppnas för en mängd svårlösta processer 
med mindre samvetsgranna entreprenörer, som kanske från början 
räknat fel och nu efteråt söka skaffa sig ersättning derför. En full
ständig och felfri undersökning af grunden under jordytan är stun
dom en ganska både tidsödande och kostsam sak. Stola stenblock 
tagas lätt för berg, jordmånens beskaffenhet kan endast ofullstän
digt utrönas, vattendrag och källsprång, som förorsaka stor vatten- 
pumpning och anbringande af spåntväggar, likaså. Då Kongl. Maj:t 
befaller ett förslags uppgörande till ett större byggnadsföretag, är 
ofta tiden knapp och sällan anvisas tillräkliga medel till dyrare 
undersökningar, och af de många förslag, som på befallning utar
betas, blifva flertalet liggande utan vidare följd, så att kostnaderna 
snart skulle växa till störa summor. Det enda logiskt rätta är att 
sådana entreprenader, för hvilka de föregående undersökningarne 
ej kunna göras fullt säkra, utbjudas ej, såsom nu brukas i vårt land, 
i klump för hela arbetet, utan för enhet af hvarje slags olika ar
bete, så att t. ex. ett visst pris bestämmes för kubikmeter bergspräng
ning, för. kubikmeter jordschakt o. s. v. Sådana kontrakt begagnas 
i Frankrike och Belgien m. fl. länder, och då jag för några år sedan 
var i Belgien, skaffade jag mig ett sådant kontrakt. Men som det 
vid denna art entreprenader visar sig att olika pris måste bestämmas 
för hvarje olika, slag af berg eller jord m. m., så växa snart under- 
afdelningarne till ett stort antal, och nämnda kontrakt var äfven en 
hel bok. Det var i alla fall mycket strängt mot entreprenören, och
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i hvarje tvifvelaktigt fall, till hvilken kategoriets arbete borde räk
nas, var det alltid kronoombudets röst som var afgörande.

Sådana entreprenader äro, som sagdt, de rationellaste, men man 
är då ur stånd att på förhand säga till hvad belopp arbetets kost
nad kan komma att stiga. I alla fall äro sådana entreprenader ej 
ännu införda i vårt land. Det återstår derföre endast för dem som 
speculera på öfvertagande af sådana arbeten att se sig väl före och 
då de ej få visshet om förhållandet afstå från entreprenaden.

På 'grund häraf har jag ej vågat öppna dörren för denna sorts 
reklamer, som snart kunde blifva mycket besvärliga. Huru myc
ket jag än önskade hjelpa Jehander till den ersättning han begär, 
har jag ej kunnat rösta för bifall dertill i nu förevarande omstän-. 
digheter.

Herr statsrådet, friherre von Otter: Då jag tillstyrkt Ivongl,
Maj:t att för Riksdagen framlägga ifrågavarande ersättningsanspråk,
har det skett af hufvudsakligen två skäl, först och främst emedan 
jag ansett rättvisa och billighet fordra, att denna ersättning utbe
talas, och för det andra, emedan det äfven synts mig ligga i statens 
eget intresse. Ty det förefaller mig uppenbart, att framdeles, då 
anbud å dylika arbeten komma att infordras, den, som afgifver ett 
sådant, otvivelaktigt kommer att förutsätta de mest ogynsamma för
hållanden, då han icke kan på förhand med visshet bedöma arbe
tets omfång. I nu föreliggande fall hafva undersökningarna gjorts 
af flottans tjensteman. Skälet härtill var att för att kunna af Riks
dagen begära anslag för detta arbete måste man först veta, huru 
mycket penningar som dertill erfordrades. Ett annat skäl var också 
att om de ingifna anbuden befunnits för höga, kronan skulle kunna 
sjelf verkställa arbetet och i så fall få det billigare. Tänker jag 
mig nu, att det sistnämnda inträffat, att kronan sjelf fått verkställa 
arbetet, och att man då liksom nu varit fallet funnit, att man i 
stället för berg träffat på ett annat lösare ämne, hvad hade då följ
den blifvit ? Jo, antingen hade arbetet fått afstanna eller ock hade 
Kongl. Maj:t fått förskottera de medel, som ytterligare erfordrats, 
och sedermera anmäla det för Riksdagen till ersättning. Jag tror 
icke, att Riksdagen då kunnat neka att betala dessa medel. Hvar
före skall då icke den enskilde, som nu utbetalt dem, få ersättning 
derför? Hvad beträffar herr friherre Leijonhufvuds yttrande, att 
det skulle vara så betänkligt att öppna dörren för dylika anspråk, 
så tror jag, att hvar sak bör pröfvas för sig: den, som är berätti
gad till ersättning, bör få sådan, den, som icke är berättigad, icke. 
Det skälet tror jag således icke man bör fästa sig vid. Den en
treprenör, som har utfört detta arbete å Karlskrona-jernvägen, har 
en gång förut haft samma otur, som nu drabbat honom. Det var 
när han byggde dockan vid galérvarfvet. Då befans också, att 
vid slutet af dockan, der man beräknat, att berggrund skulle finnas, 
var annan grund, som rasade, så att entreprenören Ilek bygga eu 
dyr stödjemur. Vederbörande myndigheter ansågo då, att han var 
berättigad till ersättning och antydde,. att. han borde.inkomma med 
begäran derom. Han gjorde emellertid sina beräkningar, och när
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lian fann att, oaktadt lian lidit förlust på detta extra arbete, lian 
dock icke förlorat på arbetet i dess helhet, så förklarade han sig 
icke vilja göra anspråk på ersättning. Jag tycker, att man bör 
fästa något afseende vid denna hans redbarhet, liksom äfven vid det 
utmärkta sätt, hvarpå han utfört de många arbeten åt staten, som 
blifvit honom anförtrodda, och jag skulle icke undra på om, derest 
hans anspråk nu afslås, vid framtida arbeten för statens räkning, 
de, som afgifva anbud å utförandet deraf, komma att begära vida 
högre ersättningar, än som hittills ifrågakommit, för att sålunda 
sauvera sig för förluster på grund af sådana misstag, som det, hvil- 
ket i förevarande fall egt rum. Jag anhåller, att kammaren måtte 
afstå utskottets och bifalla Kongl. Maj:ts förslag.

Herr Königsfeldt: Såsom af utskottets betänkande framgår,
har jag reserverat mig mot utskottets beslut och yrkat, att utskot
tet måtte tillstyrka bifall till Kongl. Maj:ts förslag. Af den utred
ning, som åtföljt Kongl. Maj:ts proposition, framgår, enligt mitt 
förmenande, oförtydbart, att då Jehander afgaf sitt anbud, han var 
vilseledd. Genom vederbörandes försorg verkstäldes undersöknin
gar och upprättades en karta och ett kostnadsförslag, hvilka upp- 
togo kubikinnehållet af den jordmassa, som skulle bortschaktas, och 
på grund af denna undersökning och detta kostnadsförslag inropade 
Jehander fullgörandet af arbetet. Enligt nämnda undersökning 
skulle berget icke ligga djupare än 8,5 fot under jordytan. Det 
nämndes om en stor sten, som påträffades; der var djupet 8,5 fot 
ned till stenen men till grundberget var det 6 meter och på sina 
ställen ända till 36 fot. Detta har orsakat, att entreprenören måst 
nedlägga mycket mer arbete på denna jernväg, än han kunnat be
räkna, och jernvägsstyrelsen har äfven vitsordat detta. Då är det 
väl icke mer än rätt och billigt, att han får ersättning derför.

Jernvägsstyrelsen har också vitsordat, att det ökade arbetet 
fullt motsvarar det af Jehander begärda beloppet,

Utskottet har såsom hufvudsakligt skäl för sitt afstyrkande 
framhållit, att det skulle vara vanskligt att gifva ett prejudikat. 
Jag vet icke att det blir något prejudikat, om Riksdagen i ett fall 
anser rättvisa och billighet kräfva, att Riksdagen medgifver en så
dan ersättning som den ifrågavarande. Jag är fullkomligt öfver- 
tygad att, om Jehander stämt Kongl. Maj:t och kronan med yr
kande att utbekomma ifrågavarande ersättning, han skulle vunnit 
denna rättegång. Så långt ville han dock icke gå, ehuru utskottet 
på sätt och vis hänvisat honom dertill. Anser Riksdagen Jehan- 
ders fordran vara rättvis, så bör den också betala, anser den for
dringen icke vara rättvis, så bör den säga nej, men Riksdagen bör 
icke hänvisa honom att tvista derom. Jag tror, att om en enskild 
person hade ett sådant ersättningsanspråk mot en annan enskild 
person, så skulle denne sistnämnde, om han funne anspråket rätt
vist och billigt och han vore hederlig karl, utbetala beloppet utan 
tvist, och gjorde han det icke, skulle hans anseende säkerligen 
falla betydligt. Jag tror, att det är Riksdagen värdigast att utbe
tala detta belopp. Det är icke någon nådegåfva, utan en ersätt- 
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ning för ett arbete, som blifvit verkstäldt, och hvithet icke kunnat 
beräknas med ledning af de handlingar, som legat till grund för 
det gjorda anbudet.

Huru jag än ser saken, är jag af den åsigt, att rättvisa och 
billighet kräfva, att Jehander får betalt för detta arbete, och jag- 
vill derför för min del yrka, att kammaren måtte, med afslag å 
utskottet förslag, bifalla K. Maj:ts proposition.

Herr Gäsparsson: Statsutskottet har behandlat den före
liggande frågan på ett synnerligen snäft sätt, både i det afseende! 
att utskottet afstyrkt Kongl. Maj:ts proposition och äfven derutinnan, 
att utskottet icke meddelar något af den utredning, som förekommer 
i departementchefens anförande till statsrådsprotokollet, utan blott 
hänvisar till detta. Af detta anförande framgår, att entreprenören 
icke varit skyldig utföra arbetet på annat sätt än enligt kongl. 
brefvet den 7 Oktober 1884 jemte dervid fogade beskrifningar och 
ritningar, men att han utfört det på ett ändamålsenligare och kost
sammare sätt. Hvarför? Jo, derför att jernvägen annars skulle 
hafva kommit att, om icke sväfva i luften, dock sakna duglig grund 
och underbyggnad. Hvaraf kommer detta? Jo deraf att de af 
vederbörande myndighet utförda ritningarna varit felaktiga, bero
ende på en felaktig undersökning. Hot har af vederbörande myn
digheter vitsordats, att entreprenören utfört detta arbete på ett 
synnerligen omsorgsfullt sätt.

Nu säger utskottet: i så fall kan han vända sig till domstolen, 
men såsom från statsrådsbänken blifvit antydt, har samme entre
prenör förut utfört åtskilliga arbeten för statens räkning och vill 
derför antagligen undvika att behöfva processa med sin arbets- 
gifvare. Vill man uppmuntra entreprenörsystemet, så får man icke 
sätta entreprenörerna i den ställning, att de måste processa med 
staten för att utfå sin rätt och ersättning för sitt arbete. Jag 
kommer i håg eu berättelse, att det var en bonde, som aldrig be
talade sin skuld förr än han blef lagsökt, och som på förfrågan, 
hvarför han så gjorde, svarade, att när länsmannen kom, vore det 
så reelt. Om detta sätt kan vara lämpligt för clen enskilde, lemnar 
jag derhän, men jag tror icke, att det är staten värdigt att göra så.

Jäg yrkar derför afslag å utskottets hemställan och bifall till 
Kongl. Maj:ts proposition.

Herr Fränekel: Jag hemställer, huru vida verkligen kam
maren efter de upplysningar, som förekomma i den kongl. propo
sitionen, skulle kunna afslå denna. Statsrådet och chefen för sjö
försvarsdepartementet säger, att på grund af lydelsen i det med 
Jehander upprättade kontrakt han icke kan anses pligtig att vid
känna ifrågavarande ökade kostnad, och vidare, att till ersättning 
åt ingeniören Jehander för utförda, i kontraktet med honom icke 
afsedda, men nödvändiga arbeten etc. Således har Kongl. Maj:t, 
som är den ene kontrahenten, sjelf förklarat, att entreprenören bär 
utfört ett arbete, till hvilket han enligt kontraktet icke varit skyldig. 
Den, som har någon erfarenhet om sådana undersökningar, som



den här ifrågavarande, vet, att det är nästan omöjligt att göra dem 
så exakta, att man på dem kan stödja en verklig kostnadsberäkning. 
Då man nu är öfvertygad, att det utförda arbetet verkligen uppgått 
till den kostnad, som här uppgifves, så är det ju klart, att om en 
ordentlig undersökning gjorts förut, så hade det från början be- 
gärda anslaget måst ökas med just det belopp, som nu begäres. 
Puder sådana förhållanden synes det mig, att, om man vill, att 
entreprenadkontrakten med staten skola kunna mottagas med något 
förtroende, man bör bifalla Kongl. Maj:ts förlag.

Herr Tamm, Hugo: Do fleste talarne hafva uppträdt mot
statsutskottet, och det är sant, att af den utredning, som föreligger, 
det förefaller, som om här icke skulle vara det ringaste att anmärka 
mot hela saken, men majoriteten inom utskottet har dock stält 
sig på den afvisande sidan af det skäl, som friherre Leijonhufvud 
betonade, nemligen att ett bifall till Kongl. Maj:ts förslag kan 
blifva ett farligt prejudikat. Hur ofta inträffar icke vid jernvägars 
anläggande, att den ena biten varit lättare än beräknadt att bygga 
än den andra och då får det ena hjelpa det andra? Men man kan 
tänka sig, att en entreprenör sade: denna biten stämmer icke med 
kostnadsförslaget utan är svårare, och att han alltså vill hafva 
särskild ersättning för den, men han säger kanske icke, att den 
andra biten varit lättare och att afdrag således borde ske för den
samma. Det är svårt för Riksdagen att pröfva dylika ersättnings
anspråk och derför farligt att beträda denna väg. Det är då 
bättre, att kontrakten uppgöras på sådant sätt, att dessa tvister 
kunna afgöras vid domstolarne.

Om man inför denna vana att efteråt gifva ersättningar, kan 
det hända lätt nog, att man vid entreprenader får just de sämste 
entreprenörerna, de som bjuda de lägsta buden, emedan de tänka, 
att går det icke ihop, så gå vi sedan till Riksdagen och begära 
ersättning. Jag. tror, att det vore bäst, att Riksdagen aktade sig 
för att gifva sig in på dessa pröfningar af ersättningsanspråk, 
hvilka kunna leda till vidare utsträckning, än man anar.

. Oaktadt allt hvad jag hört om herr Jehander, hvilket endast 
varit till hans beröm, håller jag före, att någon varsamhet bör iakt
tagas, och jag för min del står qvar på statsutskottets ståndpunkt.

Efter härmed slutad öfverläggning gjorde herr grefven och 
talmannen i enlighet med de derunder framstälda yrkandena pro
positioner, först på bifall till hvad utskottet i nu förevarande punkt 
hemstält och sedan derpå att kammaren, med afslag å samma 
hemställan, skulle bifalla Kongl. Majds i ämnet gjorda framställ
ning, samt förklarade sig anse den senare propositionen vara med 
öfvervägande ja besvarad.

Flere ledamöter begärde votering, i anledning hvaraf upp
sattes, justerades och anslogs en omröstningsproposition af följande 
lydelse:

Den, som bifaller hvad statsutskottet hemstält i 16 punkten 
af sitt utlåtande n:o 6, röstar
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Ja;

Onsdagen den 27 Februari.

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Yinner Nej, afslår kammaren utskottets hemställan och bifaller 
Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning.

Omröstningen företogs, och vid dess slut befunnos rösterna 
hafva utfallit sålunda:

Ja — 55; 
Nej — 46.

Justerades fem protokollsutdrag för detta sammanträde.

Herr grefven och talmannen hemstälde, att, som statsutskottets 
utlåtande n:o 6 nu hlifvit genomgånget, de för sammanträdets fort
sättande på aftonen utfärdade anslag måtte få medtagas.

Härtill lemnade kammaren sitt bifall.

Anmäldes och bordlädes konstitutionsutskottets utlåtande n:o 
1, i anledning af väckta motioner om ändring af §§ 6 och 13 riks
dagsordningen.

På framställning af herr grefven och talmannen beslöts, att på 
föredragningslistan till nästa sammanträde skulle uppföras främst 
konstitutionsutskottets utlåtande n:o 1 och sist de ärenden, som 
denna dag bordlagts andra gången.

Kammaren åtskildes kl. 3,28 e. in.
In Mena

A. von Krusenstjerna.
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Fredagen den 1 Mars.
Kammaren sammanträdde kl. 2,30 e. m.

Anmäldes och bordlädes

bevillningsutskottets betänkanden:
n:o 1, angående vilkoren för tillverkning af bränvin;
n:o 2, angående vilkoren för försäljning af bränvin;
n:o 3, i anledning af väckta motioner om ändrad lydelse af § 

3 i kongl. förordningen angående mantals- och skattskrifningarnes 
förrättande den 20 juli 1861; samt

n:o 4, i anledning af väckt motion om åsättande af en försälj
nings- och förbrukningsskatt å vin, som inom landet tillverkas 
eller från utrikes ort införes;

lagutskottets utlåtande n:o 19, i anledning af ej mindre Kongl. 
Maj:ts propositioner, angående behörighet för qvinna att inväljas i 
skolråd och fattigvårdsstyrelse samt med förslag till ändrad lydelse 
af § 38 i förordningen om kommunalstyreise i Stockholm, än äfven 
väckta motioner om ändrade bestämmelser rörande skolråd; äf
vensom

Första Kammarens tillfälliga utskotts utlåtanden:
n:o 4, i anledning af väckt förslag angående meddelande af 

föreskrifter för vissa näringsidkare att styrka sig ega kunskap i 
bokföring; och

n:o 5, i anledning af väckt förslag om skrifvelse till Konungen, 
med anhållan att skottpenningar för björn måtte upphöra att af 
statsmedel utbetalas samt att skottpenningarne för varg måtte 
höjas.

Föredrogs, men bordlädes å nyo på flere ledamöters begäran 
konstitutionsutskottets den 27 sistlidne februari bordlagda utlåtande 
n:o 1.

Friherre Akerhielm erhöll på begäran ordet och yttrade: Jag 
hoppas vara ett språkrör icke blott för min egen utan äfven för fler
talets inom denna kammare mening, då jag tillåter mig hemställa, 
om icke det nu föredragna konstitutionsutskottets utlåtande n:o 1, 
hvilket är ganska digert och behandlar en synnerligen vigtig fråga, 
borde företagas till behandling i kammaren på eu dertill särskildt 
bestämd dag. Jag har mig också bekant, att ett liknande yrkande 
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i detta ögonblick göres i medkammaren, och tillåter mig derför 
vördsamt hos herr grefven och talmannen anhålla om proposition 
derpå, att detta utlåtande måtte uppföras på föredragningslistan 
att företagas till behandling i det plenum, som lärer komma att 
ega rum nästa onsdag.

Flere af kammarens ledamöter instämde i detta anförande.

På gjord proposition beslöts, att konstitutionsutskottets utlåtande 
n:o 1 skulle uppföras på föredragningslistan till kammarens sam
manträde den 6 innevarande månad.

Fredagen den 1 Mars.

På framställning af herr grefven och talmannen beslöt kam
maren, att de ärenden, som denna dag bordlagts första gången, 
skulle sättas främst på föredragningslistan till nästa sammanträde.

Kammaren åtskildes kl. 2,a e. m.
In fidem

A. von Krusenstjerna.

Stockholm, K. L. Beckman, 1889.


